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TRAFICANŢI     

DE DROGURI,   

LA JUDECATĂ
ANCHETĂ. Procurorii 

DIICOT - Serviciul Teritorial Galaţi 

au fi nalizat ancheta într-un dosar 

de trafi c de droguri şi au trimis în 

judecată 18 persoane. > pag. 07

11tinerii şi oraşul
Experimente inedite,
la Noaptea Cercetătorilor 
Europeni

Înfi inţat în baza legii privind 
asigurarea continuităţii asistenţei 
medicale primare, Centrul de per-
manenţă pentru servicii medicale 
din strada Drumul Viilor nr. 14, 
de la blocul J4, este primul dintr-o 
serie de patru astfel de centre pe 
care autorităţile locale şi-au pro-
pus să le deschidă. În echipele de 
gardă care vor asigura servicii în 

acest centru îşi vor desfăşura acti-
vitatea 19 medici de familie şi şap-
te asistenţi medicali. Centrul va 
funcţiona în regim de gardă în zi-
lele lucrătoare, între orele 15,00 şi 
8,00, în timp ce, sâmbăta, dumini-
ca, de sărbătorile legale şi în zilele 
declarate libere de Guvern, garda 
începe la ora 8,00 şi durează 24 de 
ore. Serviciile ce pot fi  asigurate în 

centru includ asistenţă medicală 
în afecţiuni acute, trimitere către 
specialişti în vederea internării 
în afecţiuni acute, administrarea 
medicaţiei necesare tratamentu-
lui de urgenţă şi eliberarea unei 
adeverințe cu care pacientul se 
va prezenta la medicul de fami-
lie pentru prescrierea reţetei. 
. F. Răvdan > pag. 03

Primul centru de permanenţă 
medicală din Galaţi

04eveniment
Gălăţeni debranşaţi
de la sistemul 
centralizat cu aviz

valuta BNR

€4,59  

$3,84 
Cursul de schimb valutar

la data de 18.09.2017

meteo

28˚ 
Cer variabil
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BĂIEŢEL RĂNIT ÎNTR-UN LOC DE JOACĂ DIN GALAŢI >EVENIMENT/05

FURTUNĂ 

DEVASTATOARE 

ÎN VESTUL ŢĂRII
MORŢI. O vijelie puternică, 

de doar 15 minute, a făcut ravagii, 

duminică, în vestul şi nordul ţării. 

Opt persoane şi-au pierdut viaţa, iar 

alte 137 au fost rănite. > pag. 10

12sport
Echipa de fotbal 
feminin a luat startul 
spre promovare

JOI
21 SEPTEMBRIE 

2017, ÎNTRE 
ORELE 09,00-09,30

CHIOŞCUL DE ZIARE

DIN STAŢIA DE TRAMVAI

PIAŢAPIAŢA
CENTRALĂCENTRALĂ

VENIM ÎNVENIM ÎN

DistracţieDistracţie
cu riscuricu riscuri

ţţ
cu riscuri
pentru copii,pentru copii,
într-un parc centralîntr-un parc central

Un accident căruia i-a căzut 

victimă un băieţel de şapte 

ani, petrecut în urmă cu 

câteva zile, la Faleza Copiilor, 

aduce în discuţie siguranţa 

celor mici, în locurile special 

amenajate pentru ei. 

. M. Constandache 

online

GRIGORE HAGIU 
(1933 - 1985)
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editorial
viaţa liberă
Vremea podurilor suspendate
şi a şoselelor invizibile

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Patronul unui cunoscut local 
mi-a cerut amănunte despre 
opririle repetate din ultima 
vreme, şi la Galaţi, ale unui vas 
de croazieră sub pavilion din 
ţara lui Wilhelm Tell. Frumos: 
turiştii străini să fi e întâmpinaţi 
şi cu oferte plăcute, dacă tot 
trebuie să-şi vizeze în plus 
paşapoartele pe la noi. Poate şi 
niscaiva oferte muzeale. Dar nu 
va ţine, ca şi podul peste Dunăre 
sau ca drumul expres promise: 
încep ploile, Prutul va creşte 
cât să oprească iarăşi vasele la 
Giurgiuleşti, iar turiştii se vor 

plimba spre Cricova fără să mai 
treacă o vamă în plus. Şansa 
noastră a ţinut puţin şi oricum                                         
ne-am bătut joc de ea! 
Rămânem multi-izolaţi, 
„democratic”: pe uscat, pe apă 
şi aerian! În 1938, dispunea 
construcţia de drumuri 
judeţene rezidentul regal - un 
fel de super-prefect în Galaţiul 
capitală peste zece judeţe, în 
cadrul celui mai mare dintre 
cele zece ţinuturi create 
atunci, la „regionalizare”: 
Ţinutul Dunărea de Jos! 
Rezident, savantul Constantin 
C. Giurescu lărgea drumurile, 
rămase până azi la pretenţiile 
anilor de atunci… Zi de zi 

Victor
 

Cilinca 
suntem martori la tot felul de 
situaţii hilare. Un specialist 
în drumuri şi poduri, director 
la Guvernului, explica la un 
post tv că durează cam trei ani 
până se realizează un studiu de 
fezabilitate pentru construcţia 
unei şosele, timp în care se 
schimbă deja prevederi interne 
sau cerute de fi nanţatorul 
european şi se ia de la capăt. 
Oricum, un astfel de studiu 
trebuie reactualizat până în 
trei ani. S.F. e prescurtarea, de 
la „Studiu de Fezabilitate”, nu 
de la „Science Fiction”? Vina 
este aruncată perpetuum pe 
„greaua moştenire” a vechilor 

maxime

“
Există un singur colţ 

din Univers pe care 

ştii sigur că-l poţi 

face mai bun - şi 

acela eşti tu însuţi!

ALDOUS HUXLEY

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

a

sinaxar
19.09.2017

 Sf. Mucenici: Trofi m, Savatie u

şi Dorimedont

pe repede
înapoi

Bădălău, bătăuşul mamii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Preşedintele executiv al PSD, u

un anume Bădălău de la Giurgiu, 
l-ar fi  luat la palme pe un liberal, 
Anton i se zice. Challenge-ul a 
avut loc la o nuntă, povestesc cei 
care au jucat găina şi au tăiat 
tortul miresei. Măcar aşa afl ăm 
şi noi că mai există opoziţie: 
după Goţiu de la USR şi Anton 
de la PNL, ar trebui să ne fi e 
servit vreun sac de box de la PMP 
sau de la formaţiunea lui Ponta 
şi Constantin. Ptiu, era să mă 
gândesc la UDMR, adică fi x la 
arbitrul guvernării din ultimele 
două decenii.

Mireasa a declarat, ca să-l u

scoată pe conducătorul PSD-
ist, că Anton nu se afl a pe 
lista invitaţilor. Prin urmare, 
a ciugulit din farfuria altui 

nuntaş, deci merita să fi e încolţit 
de Bădălău, bătăuşul mamii.

Ce să facem, să dăm o lege ca u

să nu mai bată vântul? Reacţia 
îi aparţine premierului Tudose, 
întrebat de jurnalişti dacă va lua 
măsuri după episodul tragic din 
vestul ţării. Cu alte cuvinte, tot 
la bătaie îi stă mintea lui Terente 
de la Palatul Victoria - spinii 
trandafi rilor de pe sigla partidului 
vor trece drept armă albă.

O doamnă meteorolog, u

Florinela Georgescu, ne-a 
explicat senin că la Timişoara, 
Bistriţa şi în celelalte zone 
în care cerul s-a burzuluit la 
cetăţeni n-a fost nicio tornadă. 
Ceea ce se întâmplă în aceste 
zile reprezintă venirea toamnei, 
a adăugat angajata ANM. 
Carevasăzică, numai de numărat 
boboci nu-i ardea sezonului 
ruginiu, mai ales că la Educaţie 

avem un ministru căruia i-au 
plăcut mai mult cifrele decât 
literele... A venit toamna, 
acoperă-mi casa cu ceva, că ţigla 
mi-a luat-o furtuna!

România a devenit u

campioană europeană la 
tenis de masă, fetele noastre 
învingând chinezoaicele care 
îmbracă tricoul Germaniei. Sper 
ca doamnele care au cucerit 
aurul să nu-i dea de ştire lui 
Mihai Tudose. Ar risca pe toate 
planurile:

1. Li s-ar pune impozit pe u

victorie (la recalculare, aproape 
că am pierde fi nala) sau ar fi  
aplicată cel puţin o supraacciză.

2. De unde premiere din u

partea Guvernului, boss? Şi-aşa 
nu mai ştiu oamenii brăileanului 
de unde să mai scoată bani. Ce, 
nu puteaţi s-o lăsaţi mai moale 
în ultimul act al Europenelor? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Aşa am cunoscut-o 
pe Maria! Maria Aceea, nu Alta! 
De atunci, au trecut douăzeci de 
ani! Şi, cum ziceam în primul 
episod din desfăşurarea acestei 
întâmplări cu Nişte Salcâmi, a 
venit timpul şi vremea să văd 
Locul Acela! Chiar mâine, când 
clopotele bat pentru chemarea la 
utrenie, mă duc la Locul Faptei, la 
Locul Mirării, la Locul Supliciului, 
la Locul Revelaţiei! E prima zi de 
Paşti! Mă duc s-o văd pe Maria şi 
să-i duc cele mai frumoase poezii 
despre Mamă şi Tată!
Aşadar, spilcuit cum şi Atunci, 
în urmă cu douăzeci de ani, 
apuc drumul de pe Valea 

Zimbrului, trec de şoseaua 
spre Bereşti... şi văd Salcâmii! 
Înfl oriţi! Toţi! Până la Pământ 
şi până la Cer înfl oriţi!... Şi 
mă apropii!... Şi mă apropii! Şi 
intru-ntr-o mare de Alb! Oare 
o fi  Maria pe malul Râpii? Oare 
o fi  fost Aici (în fi ecare an) 
pentru ca să mă aştepte?... Cu 
inima cât un fi r de nisip, dar 
galopând nebuneşte, mă apropii, 
mă apropii...!... Iată, Maria NU 
ESTE! Văd că nu este... şi nu-
mi vine să cred! La rădăcina 
Salcâmului, lângă trunchiul 
căruia mărturisise Atunci, văd 
o cutie de Vioară! Şi o Vioară în 
cutie! Şi două coli manuscrise 
în pântecul Vioarei! Şi le citesc 
pe nerăsufl ate! Le ascult pe 
nerăsufl ate! Iată cum se aude 

prima!... ”se-ntoarce acasă odată 
cu luna,/ s-aşează pe prispa de 
cimbru bătrân!.../ ce apă adâncă 
mai are fântâna/ şi-n ciuturi 
ce lacrimi cu miros de fân!// îşi 
şterge obrazul cu palma sărată,/ 
se uită pe drumul de dinspre 
copii,/ dar nici o scrisoare nu 
vine la poartă!.../ ce mare e luna 
în ochii pustii!// o candelă parcă 
ar vrea să aprindă/ în colţul 
păzit de-un păianjen secret/ şi 
sară de sară atârnă la grindă/ 
un vis şi-o icoană cu ochi de 
poet!// şi cere iertare şi-adoarme 
oleacă/ şi-i vin toţi copii acasă, 
în vis!.../ ce fel de iubire, ce dor 
şi ce dragă/ li-i mama-ntr-acest 
univers manuscris!// şi pleacă 
de-acasă odată cu luna,/ s-aducă 
nectar pentru fl ori de caişi!/ pe 

urmă rămâne în fl ăcări fântâna/ 
ş-un cântec de greier cu ochii 
închişi!”//... Iată cum se aude a 
doua!... „tata măsoară drumul 
pân-acasă/ cu lumânarea ochilor 
de lup!.../ lemne de foc întârziat 
apasă/ înspre genunchi clavicule 
de cub!// în urma lui, pădurea se 
descalţă,/ cu tot cu lupi s-apropie 
de sat!.../ scade lungimea fi rului 
de aţă/ şi creşte frunza lemnului 
tăiat!// curând, n-o să mai vină 
dimineaţă/ şi focul se va stinge 
pe cuvânt!.../ şi tata şi copacii se 
înalţă/ încet, spre cer, cu ochii 
în pământ!// tristeţi de lupi 
se spânzură de ploaie,/ inele 
oxidează pe butuci!.../ în ascuţit-
unghi cubul de îndoaie/ sub 
greutatea lemnelor de cruci!”//... 
(Stai să vezi!). .

tragedia
Nişte Salcâmi (XII)

divina

guvernări. Când ies de la 
guvernare, „specialiştii” îi 
critică pe cei noi. Cei noi ne 
asigură că toate lucrurile sunt 
pregătite şi în curând vom 
avea drumuri adevărate. Şi 
vin alegerile… Sau se acuză 
judeţele între ele: „La Galaţi este 
dezinteres total pentru Drumul 
Expres”, era titlul unui articol 
semnat Irinel Călin în „Obiectiv 
- Cotidian de Tulcea”, pe 31 
august. La Guvern, „Mai puţin 
interesat s-a arătat Galaţiul, care 
a precizat că pentru ei Galaţiul 
se termină la Dunăre!” - declara 
Horia Teodorescu, preşedintele 
Consiliului Judeţean Tulcea, 
citat de ziarist.  .

nec plus ultra
Marieeeeeeeeeeeeeee!

(dosarele Z)

ION ZIMBRU  

(!) aşa te strig, poate auzi, poate îţi pasă/ de-un credincios care a 

plâns la uşa ta,/ care-a pierdut prima şi ultima lui casă,/ dar te-a 

râvnit ca pe o turtă cu halva (!)

(!) am dat o ciutură de sânge pentru tine/ căci te-au rănit foarte 

adânc duşmanii mei (!) era să mori, dar te-ai făcut destul de bine/ 

şi te-am râvnit ca pe un ceai cu fl ori de tei (!) de dragul tău am 

azvârlit cu barda-n lună,/ am tras cu puşca-n dumnezeu şi-n 

mori de vânt (!) era să mor, dar m-am tratat cu mătrăgună/ şi te-

am râvnit ca pe o roabă cu pământ (!) din când în când, să se 

înveţe lumea minte,/ m-am spânzurat într-o clopotniţă din sat,/ 

dar am scăpat cum scapă toate cele sfi nte/ şi te-am râvnit ca 

pe-o regină cu şah mat (!) am dat regate, cai, mirese şi păcate,/ 

am dat şi merele lui prâslea cel voinic,/ am plâns la uşa ta cu 

şapteşpe lăcate/ şi te-am râvnit şi te-am strigat şi te mai strig (!) 

şi chiar mi-a fost şi chiar îmi este foarte frică/ să nu te-ndemne-n 

şleahta lor duşmanii mei (!) poate auzi, te rog, frumoasa mea de 

pică:/ eu te-am râvnit ca pe-un hectar cu ghiocei (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”
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 A FĂCUT 

ACCIDENT 

CU O MAŞINĂ 

ÎMPRUMUTATĂ
NĂZBÂTIE. Un 

gălăţean de 18 ani s-a ales cu 

dosar penal după ce a provocat 

un accident în Piaţa Centrală. 

Afl at la volanul unei maşini 

cu care se plimba pe strada 

Traian, băiatul a pierdut la un 

moment dat controlul volanului 

şi a intrat într-un autobuz oprit 

în staţie. În urma impactului, 

tânărul a sărit de la volan şi a 

fugit, prezentându-se totuşi 

la poliţie, după câteva ore. 

Aşa au afl at agenţii şi motivul 

pentru care băiatul a fugit de 

la locul accidentului:  nu avea 

permis de conducere şi furase 

cheile maşinii de la tatăl său, 

care împrumutase  maşina   

de  la  un  prieten.  El  s-a  

ales   cu  dosar  penal   pentru 

furt  în  scop  de   folosinţă                    

şi   conducere   fără   permis.  

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Prelungirea 

Brăilei, Domnească şi Portului. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Piscu, iar 

pe DN 26 în localităţile Tămăoani 

şi Oancea. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251,  la  Smârdan  şi  Pechea.  

. M. Constandache

Primul centru de permanenţă 
medicală din Galaţi
 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 Înfi inţat în baza Legii 263/2004 

privind asigurarea continuităţii 

asistenţei medicale primare, 

Centrul de permanenţă pentru 

servicii medicale din strada 

Drumul Viilor nr. 14, de la blocul 

J4, este primul dintr-o serie de 

patru astfel de centre pe care 

autorităţile locale şi-au propus 

să le deschidă. 

„Investiţia ne-a costat, în total, 
sub 200.000 de lei, ceea ce pentru 
noi este bine. Am plătit 115.000 
lei pentru proiectare şi execuţie 
şi alţi 65.000 lei pentru dotarea cu 

aparatură a centrului. Îmi doresc 
să reuşim deschiderea unui astfel 
de centru în fi ecare an, aşa cum 
am promis în campania electo-
rală, motiv pentru care deja am 
identifi cat locaţia pentru urmă-
torul centru, urmând să trecem 
la renovare“, a explicat primarul 
Ionuţ Pucheanu, la deschiderea 
centrului de permanenţă.

 Program non-stop, 
pentru cetăţenii zonei 

Potrivit comunicatului emis 
de Biroul de Presă al Primări-
ei Galaţi, „în echipele de gardă 
care vor asigura servicii în acest 
centru îşi vor desfăşura activita-
tea 19 medici de familie şi şapte 

asistenţi medicali. Centrul va 
funcţiona în regim de gardă în 
zilele lucrătoare, între orele 15,00 
- 8,00, în timp ce, în zilele de sâm-
bătă, duminică, sărbători legale 
şi zilele declarate libere de Guver-
nul României, garda începe la ora 
8,00 şi durează 24 de ore“.

 Eliberarea UPU, 
scopul principal 

„Motivul care stă la baza des-
chiderii acestui centru şi a celor 
ce vor urma este degrevarea sec-
ţiei UPU Galaţi. Pe de altă parte, 
vrem să readucem în interiorul 
cartierelor puncte în care cetă-
ţeanul să poată primi rapid şi gra-
tuit o consultaţie medicală sau în 

care să i se poată administra un 
tratament uşor, care să nu pre-
supună deplasarea la spital“, a 
mai explicat Ionuţ Pucheanu.

Astfel, serviciile care pot fi 
asigurate în centrul de perma-
nenţă includ asistenţă medica-
lă în afecţiuni acute, trimitere 
către specialităţi în vederea 
internării în afecţiunile acu-
te, administrarea medicaţiei 
necesare tratamentului de ur-
genţă care se asigură din trusa 
de urgenţă a centrului, dar şi 
eliberarea unei adeverințe me-
dicale pentru pacient, cu care 
se va prezenta a doua zi la medi-
cul de familie pentru prescrierea 
reţetei. .

INVESTIŢIE DE APROAPE 200.000 DE LEI  .   ASISTENŢĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unei informări trans-
mise de Primăria municipiului 
Galaţi, a fost avizată favorabil 
oprirea circulaţiei autoturismelor 
pe Faleza Inferioară a Dunării pe 
traseul Trecere Bac - AFDJ, pe data 
de 24 septembrie, între orele 9.00 

şi 14.00. Solicitarea a fost făcută 
de Asociaţia „Şi noi suntem copiii 
voştri“ Galați. Restricţia este ne-
cesară, precizează administraţia 
locală, pentru buna desfăşurare 
a evenimentului „Semimaraton 
pentru autism“. .

Restricţie pe Faleză, 
pentru semimaraton
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 O NOUĂ SECŢIE 

A MUZEULUI 

„CINCU“
PROIECT. Comemorarea 

scriitorului Calistrat Hogaş, la un 

veac de la moarte, s-a încheiat, pe 

8 septembrie, cu dezvelirea unei 

plăci comemorative şi depuneri 

de coroane, la monumentul 

acestuia de la colegiul care îi 

poartă numele în Tecuci. Proiectul 

„Muzeu tecucean - Unicitate. 

Tradiţie. Continuitate“ a fost iniţiat 

de Colegiul Naţional „Calistrat 

Hogaş“, în cadrul Concursului 

Naţional „Euroscola“, ediţia a X-a, 

am afl at de la Manuela Cepreaga, 

manager al Bibliotecii Municipale 

„Ştefan Petică“. Astfel, o echipă 

de 24 de elevi, coordonaţi de  

profesoarele Oana Marin şi Monica 

Onica, au desfăşurat o campanie 

de promovare a patrimoniului şi 

folclorului local. În acelaşi timp, 

o clădire a fost transformată, cu 

sprijinul autorităţilor, într-o nouă 

secţie a Muzeului de Istorie „Teodor 

Cincu“.  . V. Cilincă 

Ana şi Ana şi   uu

Grigore Grigore 

Hagiu, Hagiu, 

Gina Gina 

Hagiu  Hagiu  

foto foto 
publicată publicată 
de Const. de Const. 
DipseDipse

Când deranjezi 
vecinii, 
distracţia            
e scumpă

AMENDĂ. Agenţii din 

cadrul Secţiei Nr. 3 Poliţie Locală 

au  sancţionat-o  contravenţional 

pe numita C.M., de 28 de ani,  din  

Galaţi. Tânăra a fost depistată în 

timp ce asculta  muzică la inten-

sitate  mare,  într-un  apartament 

dintr-un bloc situat pe strada 

Oltului, tulburând astfel liniştea 

locatarilor şi provocând totodată 

indignarea acestora. După ce i s-a 

spus să oprească muzica, tânăra 

a fost amendată cu suma de 1.000 

de lei.  . T.M. 

Sfârşit de septembrie poetic, 
la Iaşi, Târgu Bujor şi Galaţi
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Între 25 şi 28 septembrie, în 

triplex - la Iaşi, Galaţi şi Târgu 

Bujor - se va desfăşura ediţia a 

XXV-a, jubiliară, a Festivalului 

Naţional de Poezie „Grigore 

Hagiu“. 

Evenimentul este organizat de 
Societatea Scriitorilor "C. Negri“ 
Galaţi şi Revista "Porto Franco“ 
a societăţii culturale gălăţene şi 
reprezentanţa locală a Filialei 
Iaşi a Uniunii Scriitorilor din 
România, în colaborare cu: Casa 
de Cultură a Sindicatelor Galaţi, 
Primăria Oraşului Tg. Bujor, Bi-
blioteca orăşenească "Grigore 
Hagiu“ Tg.Bujor, Universitatea 
"Danubius“ Galaţi, Universitatea 
"Apollonia“ Iaşi, Editura "Tim-
pul“ Iaşi. Luni, 25 septembrie, la 

Iaşi, la Casa cu Absidă (ora 13,00), 
va avea loc deschiderea ofi cială, 
urmată de simpozionul "Grigo-
re Hagiu şi poezia sa“. Vor urma  
lansările cărţilor scriitoarei Da-
niela Gumann (poezie şi proză, 
în română şi engleză). Lansarea 
revistei "Porto Franco“ - numere-
le 250 - 253. Moderatori - poeţii 
Cassian Maria Spiridon şi gălă-
ţeanul Sterian Vicol. Marţi, 26 
septembrie, la Galaţi, festivalul 
continuă la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, de la ora 16,00, cu 
alocuţiuni, urmate de lansarea 
revistei "Porto Franco“ şi a căr-
ţilor Danielei Gumann, precum 
şi a cărţii de poveşti semnate de 
gălăţeanca Irene Postolache (Edi-
tura "Junimea“). Urmează lectură 
publică din proză inedită. Mode-
ratori - poeţii gălăţeni Sterian Vi-
col şi Angela Baciu. De la 17,00, în 
acelaşi spaţiu, actorul Vlad Vasi-

liu va susţine un moment poetic 
din poezia lui Grigore Hagiu. În 
continuare, vor citi scriitori din 
Galaţi, Tecuci, Brăila, Focşani, 
Iaşi etc. Miercuri, 27 septembrie, 
la Tg.Bujor, de la ora 10,00, la Bi-
serica "Adormirea Maicii Dom-
nului“, va fi  săvârşită o slujbă de 
pomenire a poetului bujorean 
evocat de numele festivalului. De 
la 11,30, în Biblioteca "Grigore Ha-
giu“: evocări, amintiri, expoziţie 
de carte, lansarea cărţilor Danie-
lei Gumann şi a revistelor "Porto 
Franco“, în prezentarea scriitoa-
rei şi publicistei Angela Baciu. 
Urmează lecturi poetice ale unor 
scriitori din oraşe moldave. Apoi 
vor fi  vizitate Casele Memoriale 
"Grigore Hagiu“ şi "Eremia Gri-
gorescu“. La  Şcoala Gimnazială 
"Grigore Hagiu“ va fi  o întâlnire 
cu profesori şi elevi (amintiri, 
autografe, dialoguri între genera-

ţii, donaţii cărţi etc.) Decernarea 
premiilor şi diplomelor de onoare 
"Prietenii lui Grig“ va avea loc la 
Casa de Cultură Tg. Bujor, de la 
14,30. Va urma un spectacol de 
muzică şi poezie, "Toamna Poetu-
lui“, susţinut anual de elevii şi ca-
drele didactice ale şcolii purtând 
numele poetului bujorean dispă-
rut, alături de trupe şi de forma-
ţii ale Casei de Cultură. La Galaţi, 
joi, 28 septembrie, la Universita-
tea “Danubius”, de la 10,00, se va 
desfăşura simpozionul "Grigore 
Hagiu şi poezia sa“. Lansările de 
carte şi revistă vor fi  urmate de 
lecturi poetice. Va urma depune-
rea de fl ori la statuia lui Mihai 
Eminescu, în Parc, unde se va re-
cita. La Galeriile "Nicolae Mantu“ 
- simpozionul "Nichita Stănescu 
- Grigore Hagiu. Generaţia de aur 
‘60“ şi un recital din poezia lui 
Hagiu. .

FESTIVALUL "GRIGORE HAGIU“  .  ITINERANT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Mii de gălăţeni au spus adio 
sistemului centralizat de termo-
fi care în această vară, cu bani de 
la Primărie sau din surse proprii. 
Pe lângă cei aproape 6.700 de oa-
meni care au cerut municipalită-

ţii ajutorul fi nanciar de 3.000 de 
lei pentru a-şi cumpăra echipa-
mente de încălzire (către 3.659 de 
persoane au şi fost viraţi banii), 
400 de gălăţeni au obţinut avize 
de la Calorgal, până la 31 august, 
pentru a-şi monta sisteme indi-
viduale de încălzire. Este vorba 
despre persoane care şi-au achizi-

ţionat din surse proprii centrale 
termice sau care nu au mai dorit 
să rămână conectate la sistemul 
public. 

În condiţiile în care mulţi 
gălăţeni, care îşi permit să achi-
ziţioneze sisteme individuale 
din surse proprii, nu doresc să 
înştiinţeze autorităţile că se de-

conectează de la reţea şi implicit 
să plătească avizul de debran-
şare, pe fondul nemulţumirilor 
generate de serviciile de care au 
benefi ciat de-a lungul timpului, 
putem concluziona că numărul 
celor care au renunţat la căldura 
şi apa caldă în sistem centralizat 
este mult mai mare. .

Câţi gălăţeni s-au debranşat de la 
sistemul centralizat cu aviz de la Calorgal

Bucureşti: placă memorială Grigore HagiuBucureşti: placă memorială Grigore Hagiu  uu
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 HOŢ ÎNSETAT, 

PRINS                   

ÎN FRANCEZI
FURT. Un tânăr de 27 de ani 

din Galaţi a fost prins, în toiul nopţii, 

cu băuturi furate dintr-un magazin 

din Ţiglina I. Poliţiştii au fost alertaţi 

de dispeceratul unei fi rme de 

pază despre faptul că o persoană 

necunoscută a spart geamul unei 

vitrine frigorifi ce aparţinând unei 

societăţi comerciale din zona 

Complexului Francezi. La faţa 

locului, oamenii legii l-au identifi cat, 

nu departe de magazin, pe un tânăr 

de 27 de ani, care avea asupra sa 

şapte doze de suc şi bere, sustrase 

din respectiva vitrină frigorifi că. 

Băuturile au ajuns din nou în 

posesia magazinului, iar bărbatului 

i-a fost întocmit dosar penal pentru 

furt.  . M. Constandache 

Toboganul cu pasajul periculos  u

Distracţie cu riscuri 
pentru copii, 
într-un parc central
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un accident căruia i-a căzut 

victimă un băieţel de şapte ani, 

petrecut în urmă cu câteva zile 

pe Faleza Copiilor, aduce în 

discuţie siguranţa celor mici, 

în locurile special amenajate 

pentru ei. Minorul a suferit o 

fractură, după ce a căzut în gol, 

de pe pasarela neasigurată a 

unui tobogan, folosit zilnic de 

zeci de copii. 

Situaţia reclamată de un părin-
te din Galaţi s-ar fi  petrecut la în-
ceputul lunii septembrie, într-un 
parc din zona centrală a oraşului. 
Este vorba de Faleza Copiilor, unul 
dintre cele mai aglomerate locuri 
de joacă în aer liber din oraş, unde 
se adună copii de toate vârstele, de 
la cei foarte mici la adolescenţi. 
Pentru copilul lui Leonard Gălă-
ţanu, un băieţel de aproape şapte 
ani, fascinat să exploateze toate 
echipamentele cu care este dotat 
parcul, a fost, până acum câteva 
zile, locul preferat de joacă. Punc-
tul central de atracţie pentru ma-
joritatea puştilor, castelul cu pasa-
relă şi tobogan, amplasat în zona 
destinată copiilor cu vârste între 3 
şi 14 ani, avea să-i aducă mai multă 

suferinţă decât distracţie, în mo-
mentul în care a încercat să trea-
că dintr-o parte a ansamblului în 
cealaltă. „Pe 1 septembrie, copilul 
meu a căzut de sus, de pe  tobo-
ganul cu tunel metalic şi cu pasaj 
neasigurat. A suferit o fractură de 
humerus“, ne-a explicat, pe scurt, 
Leonard Gălăţanu. Pasajul prin 
care a căzut copilul se afl ă deasu-
pra solului, la cel puţin 1,60 metri 
şi are o înclinaţie de cel puţin 60 de 
grade. Între cele două rampe care 
formează pasajul este o deschidere 
destul de mare, care îi obligă pe 
cei mici ca, în momentul în care 
trec dintr-o parte în alta, să facă 
un veritabil şpagat şi să se agaţe 
de ce pot. Cei care au veleităţi de 
alpinişti o fac fără mari probleme, 
cei care nu, sau au ghinionul să fi e 
împinşi de alţi copii ori să alunece, 
au şanse mari să se accidenteze. În 
atare situaţie, părintele a semna-
lat incidentul administratorului 
locului de joacă, în speţă, Primă-
riei Galaţi.

 Ce zice legea 
şi ce se poate face 

Funcţionarea şi exploatarea 
echipamentelor din locurile de 
joacă pentru copii sunt reglemen-
tate, printre altele, de o hotărâre 
de guvern, care prevede expres 

ce obligaţii au furnizorii şi admi-
nistratorii unor astfel de aşeză-
minte. Conform art. 8 din HG nr. 
435/2010 privind regimul de intro-
ducere pe piaţă şi de exploatare a 
echipamentelor pentru agrement, 
"pe toată durata exploatării, deţi-
nătorul echipamentului pentru 
agrement trebuie: să informeze 
consumatorii, printr-un panou de 
avertizare amplasat în imediata 
apropiere a echipamentelor, cu 
privire la modul corect de utilizare 
şi comportamentul adecvat al con-
sumatorilor în timpul utilizării, 
potenţialele pericole, aşa cum au 
fost ele identifi cate în cadrul ana-
lizei de risc în exploatare, inclusiv 
asupra vârstei minime, limitei de 
greutate, înălţimii sau stării de 
sănătate a consumatorilor, după 
caz“.

Ce-i drept, cele două zone prin-
cipale de distracţie de la pe Faleza 
Copiilor sunt prevăzute, fi ecare în 
parte, cu câte un panou pe care 
sunt trecute informaţiile minime 
generale pe care legea le impune în 
astfel de situaţii. În atare situaţie, 
admimistratorul locului de joacă, 
Primăria Galaţi, consideră că obli-
gaţiile care îi revin sunt îndeplini-
te, la fel ca şi standardele de calita-
te şi siguranţă ale echipamentelor 
din parc. "Toate elementele an-

samblurilor de joacă pentru copii 
sunt realizate în conformitate cu 
standardele europene EN 1176 - 
partea 1-7, care cuprind regulile 
şi cerinţele de siguranţă generale 
şi metodele de testare, precum şi 
riscurile specifi ce. Ansamblul la 
care se face referire poate prezenta 
un grad de complexitate mai mare 
şi difi cultate sporită, cu precădere 
pentru copiii foarte mici şi respec-
tiv pentru cei neînsoţiţi sau nesu-
pravegheaţi“, se arată în răspunsul 
primit de la Primăria Galaţi.

Altfel spus, astfel de acciden-
te sunt excepţii, atâta vreme cât, 
legal, se consideră a fi  luate toate 
măsurile de securitate. În realita-
te, echipamentele nu sunt însoţite 
fi ecare în parte de astfel de aver-
tismente, alegerea utilizării unui 
ansamblu fi ind lăsată la latitudi-
nea copiilor şi/sau a părinţilor, care 
trebuie să aprecieze dacă cel mic 
poate sau nu face faţă unui leagăn 
sau tobogan prea "fi stichiu“. O altă 
variantă de a semnala un incident, 
în cazul în care acesta se produce 
cu toată grija şi supravegherea, ar 
fi  sesizarea Protecţiei Consumato-
rului, autoritate la care, în ultimii 
doi ani, nu a ajuns nicio plângere 
privind eventuale defi cienţe ale 
ansamblurilor de agrement din 
parcurile gălăţene. .

BĂIEŢEL RĂNIT ÎNTR-UN LOC DE JOACĂ DIN GALAŢI  .  ACCIDENT
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Divorţul pe cale judiciară 
poate avea loc atunci când ambii 
soţi sunt de acord cu  desfacerea 
căsătoriei, indiferent dacă există 
sau nu copii minori, cât şi în lipsa 
acestui acord.

 În această ultimă situaţie, ce-
rerea de divorţ trebuie să se înte-
meieze pe motive care să ateste că 
raporturile dintre soţi sunt grav 
vătămate şi, astfel, continuarea 
căsătoriei nu mai este posibilă. 
Instanţa de judecată învestită 
cu soluţionarea cererii de divorţ 
apreciază temeinicia motivelor 
invocate şi, în funcţie de situaţia 
de fapt şi probele administrate, 
stabileşte culpa soţilor în destră-
marea căsătoriei, pronunţând 
divorţul din culpă comună sau 

din culpa exclusivă a unuia din-
tre soţi.

 Dovada motivelor temeinice 
de divorţ se poate face cu orice 
mijloace de probă, şi anume: în-
scrisuri, interogatoriu, martori, 
anchetă psihosocială etc. Proba 
cu înscrisuri este admisibilă pen-
tru dovedirea tuturor capetelor 
de cerere, inclusiv a motivelor 
pentru care se solicită desface-
rea căsătoriei. Părţile pot să  se 
folosească atât de înscrisuri sub 
semnătură privată (ex., scrisori), 
cât şi de înscrisuri autentice.

 Interogatoriul poate fi  folosit 
pentru combaterea motivelor de 
divorţ sau în dovedirea cererilor 
accesorii divorţului, iar răspun-
surile date de soţi sunt apreciate 

de instanţa de judecată în contex-
tul celorlalte probe administrate 
în cauză.  În ceea ce priveşte proba 
cu martori, Codul de procedură 
civilă prevede că în procesul de 
divorţ se pot audia ca martori ru-
dele şi afi nii părţilor până la gra-
dul al treilea inclusiv, cu excepţia 
descendenţilor. Se are în vedere 
că aceste persoane (părinţi, fraţi 
etc.) sunt cele mai apropiate de 
soţi şi cunosc mai bine existenţa 
unor motive din timpul căsăto-
riei acestora care să determine 
pronunţarea divorţului.

 Ancheta psihosocială se efec-
tuează în cazul în care din căsă-
toria părţilor au rezultat copii 
minori. Această anchetă se efec-
tuează de autoritatea tutelară la 
locuinţa soţilor, iar, dacă aceştia 
nu au locuinţă comună, la locu-
inţa fi ecăruia dintre ei. Raportul 
de anchetă psihosocială trebuie să 

ofere instanţei de judecată infor-
maţii referitoare la condiţiile de 
trai ale soţilor, raporturile dintre 
părinţi şi copii, modul în care pă-
rinţii se preocupă de creşterea şi 
educarea copiilor etc. Totodată, 
raportul de anchetă psihosocială 
poate conţine şi punctul de vedere 
al autorităţii tutelare referitor la 
măsurile pe care instanţa le va lua 
cu  privire la minor. Concluziile 
acestui raport au doar un carac-
ter consultativ, nefi ind obligatorii 
pentru instanţa de judecată în lua-
rea măsurilor privind exercitarea 
autorităţii părinteşti şi stabilirea 
locuinţei minorului. De menţio-
nat, de asemenea, că raportul de 
anchetă psihosocială are în vedere 
doar aspecte referitoare la minor 
şi nu poate fi  folosit ca mijloc de 
probă pentru dovedirea motive-
lor de divorţ. .  Eugen Mortu -

Judecător Tribunalul Galaţi 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La Tribunalul Galaţi, justiţia-
bilii care au nevoie de informaţii 
pot apela la Centrul de Informa-
re şi Relaţii cu Publicul, la ca-
mera P25, parter, în fi ecare zi 
de luni până vineri, între orele 
8,30 şi 12,30. De asemenea, jus-
tiţiabilii pot merge şi la Biroul 
de Informare şi Relaţii Publice, 

unde programul este de luni 
până vineri, orele 8,30-12,30, la 
camera P25, în cadrul Centru-
lui de Informare şi Relaţii cu 
Publicul. În fi ecare zi de luni a 
săptămânii, Biroul de Informa-
re şi Relaţii Publice îşi va desfă-
şura programul şi în intervalul 
orar 16,00 - 19,00, conform art. 
79 alin. 5 din Regulamentul de 
ordine interioară al instanţelor 
judecătoreşti, numai pentru ac-

tivităţile specifi ce acestui birou. 
Tot în cadrul Tribunalului Ga-
laţi, Biroul local de expertize, de 
la camera 8, parter, este deschis 
de luni până vineri, între orele 
9,00 - 13,00. Trebuie precizat că 
la Biroul Apostilă, programul 
este luni şi miercuri, între ore-
le 8,30-12,30, pentru depunere 
acte, şi între orele 14,00-16,00 
pentru eliberare acte. . foto 

Marius Negri

Programul cu publicul, la Tribunalul Galaţi

www.viata-libera.ro

Probele în procesul
de divorţ

BREVIAR JURIDIC  .  ACTE

 CIRCULA    

CU MAŞINA 

PE UNDE     

NU AVEA VOIE
TRAFIC. Poliţiştii 

locali au oprit în trafi c, pe 

strada Cloşca, o autoutilitară. 

În urma verifi cărilor, oamenii 

legii au stabilit că şoferul 

autoutilitarei este S.I., de 49 

de ani, din judeţul Ialomiţa. 

Bărbatul circula dinspre 

strada Brăilei spre bulevardul 

Marii Uniri, nerespectând 

semnifi caţia indicatorului 

rutier „Accesul interzis 

autovehiculelor cu masa 

mai mare de 3,5 tone” şi 

fără a deţine permis de 

liberă trecere eliberat de 

Autoritatea Publică Locală. 

Poliţiştii locali l-au sancţionat 

contravenţional pe şofer 

cu o amendă în valoare de 

290 de lei şi cu două puncte 

de penalizare, conform 

prevederilor OUG 195/2002.  

.T.M. 

Fără 
audienţe    
la Tribunal 

INFO. Justiţiabilii gălăţeni 

trebuie să ştie că la Tribunalul 

Galaţi nu se ţin audienţe. „Având 

în vedere soluţia dispusă de 

plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii, la data de 4 martie 

2010, şi dispoziţiile Regula-

mentului de ordine interioară al 

instanţelor, începând cu data de 1 

ianuarie 2017, Biroul de Informare 

şi Relaţii Publice al Tribunalului 

Galaţi nu va mai acorda audien-

ţe”, se arată pe portalul instanţei 

de judecată. . T.M.

Instanţa de judecată învestită  u

cu soluţionarea cererii de divorţ 

apreciază temeinicia motivelor 

invocate
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Sancţiuni 
pentru 
tulburarea 
liniştii publice

BANI. Poliţiştii locali din cadrul 

Secţiei Nr. 4 l-au sancţionat contra-

venţional cu o amendă în sumă de 

500 de lei pe numitul Ş.R.E., de 26 

de ani, din Galaţi. Tânărul, care se 

afl a în faţa unui imobil de pe strada 

Aviatorilor, tulbura liniştea publi-

că prin ţipete şi larmă, proferând 

injurii şi expresii jignitoare la adresa 

cetăţenilor din zonă. Tot pentru 

tulburarea liniştii publice au mai fost 

amendaţi, cu câte 200 de lei fi ecare, 

gălăţenii E.D., de 57 de ani, şi D.O., 

de 44 de ani. . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În timpul activităţii de patru-
lare, poliţiştii locali au constatat 
că, în zona şoselei Galaţi-Smâr-
dan, pe domeniul public, un băr-
bat făcea grătar. În urma verifi că-
rilor, s-a stabilit că bărbatul, care 
utiliza domeniul public pentru 

desfăşurarea de activităţi gospo-
dăreşti, se numeşte L.V. Persoana 
în cauză a fost sancţionată contra-
venţional cu o amendă în valoare 
de 1.500 de lei, în conformitate cu 
prevederile HCL 307/2006.

 De asemenea, în cadrul efec-
tuării Planului de măsuri de 
supraveghere a zonelor în care 
se depozitează cu precădere de-

şeuri, poliţiştii locali au consta-
tat că numitul P.S. a abandonat 
deşeuri menajere pe terenul si-
tuat la intersecţia străzii Vultur 
cu strada Traian. Acesta a fost 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 1.000 de lei, 
în conformitate cu prevederile 
Legii 211/2011, privind regimul 
deşeurilor.

Amenzi uriaşe pentru cei care încalcă legea

Traficanţi şi 
consumatori 
de droguri, 
trimişi 
în judecată
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorii Direcţiei de Inves-
ti gare a Infracţiunilor de Crimi-
nalitate Organizată şi Terorism 
(DIICOT) - Serviciul Teritorial Galaţi  
 au fi nalizat anche ta într-un dosar 
de trafi c de dro guri şi au trimis în 
judecată 18 persoane. Inculpaţii 
Mihai Hagiu, Gheorghiţă Cocu, Ion 
Neagu, Renata Radu şi Constanţa 
Papa sunt acuzaţi de săvârşirea 
infracţiunii de trafi c de droguri 
de risc în formă continuată, iar 
inculpaţii Marian Bogdan, George 
Munteanu, Cos min Alexandru 
Ţintă, Cristian Bogdan Petrea, Emre 
Yunus Karagun, Andrei Grecu, Ionel 
Datcu, Ioan Ciprian Florea, Dorin 
Florin Popa, Florin Ciprian Florea, 
Ştefan Claudiu Parocescu, Andrei 
Vlad Pruteanu Lazăr şi Florin Alin 
Corban au fost trimişi în judecată 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
procurare şi deţinere de droguri 
de risc pentru consum propriu.

 Procurorii DIICOT Galaţi au 
arătat în rechizitoriul trimis la 
Tribunalul Galaţi faptul că Mihai 
Hagiu, Gheorghiţă Cocu, Ion Nea-
gu, Renata Radu şi Constanţa   Papa, 
dornici de obţinerea unui profi t, 
au pus la cale, la sfârşitul anului 
2016, o afacere bazată pe vânzarea 
de droguri. Astfel, susţin procuro-
rii, până la începutul anului 2017, 
cei cinci inculpaţi au acţionat pe 
două laturi distincte ale trafi cului 
cu produse canabice, respectiv ca-
nabis sub formă de marijuana şi 
canabis sub formă de haşiş.

 Percheziţii 
pentru stoparea
activităţii infracţionale 

În timpul anchetei, procurorii 
DIICOT şi ofi ţeri din cadrul Biro-
ului de Combatere a Criminalită-
ţii Organizate Galaţi au efectuat 
percheziţii la locuinţele inculpa-
ţilor acuzaţi de trafi c de droguri. 

DOSAR FINALIZAT DE DIICOT  .  ANCHETĂ

 COMERŢ ILEGAL 

DESCOPERIT                

DE POLIŢIŞTII 

LOCALI
VERIFICĂRI. Poliţiştii 

locali au efectuat un control 

la o societate comercială cu 

punct de lucru în Piaţa Centrală, 

Hala Industrială. La faţa locului, 

oamenii legii au constatat că fi rma 

comercializa produse electronice 

fără a avea documente care să 

ateste calitatea şi conformitatea. 

A fost sancţionat contravenţional 

administratorul societăţii, cu o 

amendă în valoare de 1.000 de lei, 

conform prevederilor HCL 307/2006. 

De asemenea, poliţiştii locali l-au 

sancţionat contravenţional cu o 

amendă în cuantum de 1.000 de 

lei, pe numitul Ş.V., de 28 de ani, 

din Galaţi. Tânărul a fost depistat în 

timp ce comercializa struguri pentru 

vin, fără a deţine licenţă de comerţ 

stradal, acesta ocupând trotuarul 

aferent unui bloc de pe strada 

Strungarilor cu mai multe lăzi din 

lemn şi carton.  . T.M. 

Astfel, în urma descinderilor, oa-
menii legii au ridicat, în vederea 
confi scării, mai multe bunuri şi 
sume de bani, printre care bor-
cane şi pliculeţe care conţineau 
substanţe vegetale cu aspect de 
muguri, care, în urma analizelor 
de laborator, s-au dovedit a fi  dro-
guri de risc.

 Prin rechizitoriu, procurorii 
au dispus punerea sub sechestru 
a 6.500 de lei, bani găsiţi acasă la 
Mihai Hagiu, 1.500 de lei, bani ri-
dicaţi de la Gheorghiţă Cocu, 700 
de lei, găsiţi acasă la Ion Neagu, şi 
912 lei, găsiţi acasă la Constanţa 

Papa. „Prin ordonanţa Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism - Serviciul Teritorial 
Galaţi s-a dispus instituirea mă-
surii asigurătorii a sechestrului 
asupra autoturismului marca 
Volkswagen Passat, aparţinând 
în fapt inculpatului Cocu Gheor-
ghiţă“, menţionează, în rechizito-
riu procurorii DIICOT.  

 Toţi cei 18 vor da socoteală 
acum în faţa magistraţilor de la 
Tribunalul Galaţi, care vor stabili 
şi pedepsele care i se cuvin fi ecă-
rui inculpat în parte. .

  u foto Marius Negri

Banii Banii   uu

proveniţi  proveniţi  

din vânzarea din vânzarea 

drogurilor au drogurilor au 

fost puşi sub fost puşi sub 

sechestrusechestru

’
Măsura asigurătorie 

a sechestrului a fost 

dispusă în scopul evitării 

ascunderii, distrugerii, 

înstrăinării sau 

sustragerii de la urmărire 

a bunului mobil,                   

în vederea confi scării 

speciale şi pentru 

garantarea executării 

cheltuielilor judiciare

RECHIZITORIU DIICOT

online
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Chirurgia 
toracică 
gălăţeană 
îşi recapătă 
suflul
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În Galaţi, în urmă cu aproape 70 

de ani, avea loc prima intervenţie 

chirurgicală toracică din oraşul 

nostru. Se întâmpla într-o 

sâmbătă din vara anului 1949, pe 

16 iulie, zi în care doctorul Chiril 

Baraneţchi opera un pacient 

pentru îndepărtarea unui chist 

hidatic pulmonar. 

De la acea primă operaţie, ser-
viciul de chirurgie toracică s-a 
dezvoltat constant, ajungându-se 
la abordarea şi rezolvarea unei 
patologii toraco-pulmonare vaste: 
tuberculoza pulmonară (astăzi, 
doar foarte puţini din pacienţii 
cu TBC mai trebuie operaţi - n.r.), 
supuraţiile bronho-pulmonare, 
pleureziile, pericarditele, chistu-
rile hidatice, tumorile, traumato-
logia toraco-pulmonară etc.

De-a lungul anilor, în ciuda 
dezvoltării sale constante, chi-
rurgia toracică gălăţeană a trecut 
şi prin numeroase momente de 
cotitură, unele dintre acestea de 
dată foarte recentă. Lipsa apara-
turii medicale şi, uneori, a mate-
rialelor sanitare, saloanele nemo-
dernizate şi numărul insufi cient 
de medici au fost nu de puţine ori 

la un pas să sufoce această spe-
cialitate esenţială pentru jude-
ţul nostru şi nu numai. Ca fapt 
divers, chirurgia toracică este 
considerată una dintre ramurile 
grele ale chirurgiei generale.

 Medici noi, reabilitare
şi un nou compartiment 

„Secţia a trecut prin momen-
te mai plăcute sau mai puţin plă-
cute. Între 2012 şi 2016, a func-
ţionat doar în trei medici, care 
asigurau şi urgenţele. Făceam 
câte zece gărzi pe lună de medic. 
După 2016, s-a găsit înţelegere 
la Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 
iar domnul preşedinte Costel Fo-
tea a rezolvat problemele astea 
prin scoaterea la concurs a două 
posturi. Am putut aduce astfel 
doi tineri medici, specializaţi în 
centrele universitare de la Bucu-
reşti şi Iaşi. Pe lângă problemele 
de personal, tot cu ajutorul CJ 
Galaţi, secţia a intrat pe ultima 
linie pentru reabilitare. Este sin-
gura secţie din Judeţean în care 
nu s-a făcut nimic din acest punct 
de vedere. De asemenea, tot la CJ 
Galaţi s-a decis şi înfi inţarea unui 
compartiment de bronhologie în 
secţie. Ne ajută foarte mult, pen-
tru că Spitalul Judeţean nu are 
acum serviciu de bronhologie. Ne 

va ajuta să ne lărgim aria de in-
tervenţii. Secţia are 41 de paturi 
acum, plus patru la bronhologie. 
Pe indicatori medicali, stăm foar-

te bine”, a explicat dr. Dumitru 
Işvan, şeful secţiei Chirurgie to-
racică din cadrul Spitalului Jude-
ţean Galaţi. .

MODERNIZĂRI, MEDICI TINERI ŞI NOI COMPARTIMENTE  .  TRADIŢIE

Galaţiul va găzdui, între 28 
şi 30 septembrie, a XV-a ediţie a 
Conferinţei Naţionale de Chirur-
gie Toracică, cu participare inter-
naţională. "Organizarea acestui 
important eveniment medical la 
Galaţi vine şi ca o recunoaştere 
a meritelor chirurgiei toracice 
gălăţene. Astfel de evenimente 

ştiinţifi ce au loc foarte rar la Ga-
laţi. Spre exemplu, un congres 
de o astfel de anvergură pentru 
chirurgia toracică nu a mai avut 
loc la Galaţi din anul 1981. Sunt 
invitaţi profesori din China, Ca-
nada, Elveţia, Spania, Franţa etc“, 
a precizat dr. Dumitru Işvan. 
. R.B.

Conferinţă medicală 
cu participare 
internaţională

UTIL. În judeţul Galaţi, avem 

centre de permanenţă în localităţile 

Cudalbi, Corod, Băleni, Bălăşeşti, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 

Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul 

dsp-galati.ro, sunt afi şate gărzile 

pentru fi ecare centru. Pentru a 

afl a gărzile din luna septembrie, 

accesaţi rubrica „Centre de perma-

nenţă“, din partea dreaptă a paginii. 

În zilele libere, când dispensarele 

medicale din sate sunt închise, cen-

trele de permanenţă vor funcţiona 

non-stop. . R.B.

 68 DE ANI,          

MII DE VIEŢI 

SALVATE
TRADIŢIE. În anul 1949, 

era înfi inţată la Galaţi, în cadrul 

Spitalului TBC, secţia de Chirurgie 

toracică, serviciu cu caracter 

interjudeţean, deoarece aici 

veneau pentru operaţie şi pacienţi 

din judeţele învecinate. „Domnul 

doctor Chiril Baraneţchi, pionierul 

acestei specialităţi în România, 

a avut o contribuţie deosebită 

la naşterea acestui serviciu 

medical pe meleagurile gălăţene, 

la dezvoltarea căruia a contribuit 

apoi timp de 40 de ani, cât a fost 

director al Spitalului TBC. În acest 

timp, dr. Baraneţchi a devenit 

medic primar de chirurgie toracică 

şi, mai apoi, medic emerit“, a 

explicat dr. Alexandru Iurea, fostul 

şef al secţiei Chirurgie toracică din 

cadrul Spitalului Judeţean Galaţi.

Munca doctorului Baraneţchi a 

fost continuată apoi de alţi chirurgi, 

specialişti recunoscuţi pe plan 

local şi naţional. Până în anul 

1977, şef de secţie a fost doctorul 

Mircea Papadavid. Între 1977 şi 

1990, secţia a fost condusă de dr. 

Ladislau Birta. După Revoluţie, şef 

de secţie a devenit reputatul medic 

Alexandru Iurea. Din 2008, ştafeta 

i-a fost predată doctorului Dumitru 

Işvan.Din 1998 operează la Galaţi şi 

dr. Lucian Bulgaru, un alt cunoscut 

şi apreciat medic gălăţean.  .R.B. 

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

PUBLICITATE

Dr. Dumitru Işvan, şeful secţiei  u

Chirurgie toracică din cadrul 

Spitalului Judeţean Galaţi

Consemnarea primei intervenţii toracice u

făcute într-un spital din Galaţi
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În perioada 3 - 5 septembrie 2017 

a avut loc, la Păltiniş, programul 

„MS Kids Retreat“, dedicat 

copiilor afectaţi de scleroza 

multiplă (SM), organizat de 

Asociaţia Pacienţilor cu Afecţiuni 

Neurodegenerative din România, 

în parteneriat cu Spitalul Clinic 

de Psihiatrie „Prof. Dr. Alexandru 

Obregia“ şi Societatea Română 

de Neurologie Pediatrică. 

Desfăşurat în cadrul campa-
niei „10.000 de visuri, un singur 
diagnostic. Visurile nu se opresc 
aici!“, programul „MS Kids Re-
treat“ a presupus organizarea, 
pentru prima dată în România, 
a unei întâlniri între copiii cu 
scleroză multiplă (însoţiţi de pă-
rinţi, neurolog, psiholog şi câţi-
va tineri adulţi cu SM) pentru a 
afl a informaţii, a face schimb 
de experienţe, a deveni mai op-
timişti şi a lega mai mult decât 
prietenii.

Programul, ce s-a desfăşurat 
pe parcursul a trei zile, a asigu-
rat într-un mod informal cadrul 
pentru a afl a informaţii în ceea 
ce priveşte înţelegerea bolii şi a 
felului în care poate fi  gestiona-
tă, suportul psihologic pentru 
scurta rea perioadei de negare, 
furie şi până la acceptarea dia-
gnosticului şi sprijinul moral al 
comunităţii de SM. În plus, pro-
gramul le-a propus copiilor şi 
o serie de activităţi distractive. 

Scleroza multiplă este în general 
considerată a fi  o afecţiune speci-
fi că adulţilor, dar poate să apară 
şi la copii şi adolescenţi. De fapt, 
există cazuri în care chiar şi copii 
de doi ani au fost diagnosticaţi cu 
SM. Nu se cunoaşte exact numă-
rul celor cu vârsta sub 16 ani, însă 
până la 10 la sută din persoanele 
cu SM manifestă primele simpto-
me înaintea acestei vârste.

În România există, în momen-
tul de faţă, 25 de copii incluşi în 
Programul Naţional de Trata-
ment, cu vârste între 12-18 ani, 
dar numărul lor este mai mare, 

o parte nefi ind sub tratament, 
alta având vârste sub 12 ani. Cel 
mai mic copil diagnosticat în ţara 
noastră are şase ani.

 Despre „boala
cu o mie de feţe“ 

Scleroza multiplă este o afec-
ţiune neurologică cronică, care 
afectează sistemul nervos central, 
în mod special creierul, măduva 
spinării şi nervii optici. Scleroza 
multiplă poate provoca tulburări 
de vedere, difi cultăţi în forţa şi 
controlul muscular, de echilibru, 
ale sensibilităţii. Nu există două 

persoane care să experimenteze 
aceleaşi simptome, fapt ce a ge-
nerat denumirea de "boala cu o 
mie de feţe“.

Poţi fi  diagnosticat cu SM la 
orice vârstă, dar cel mai adesea 
diagnosticarea survine între 20 şi 
40 ani, fi ind cea mai invalidantă 
afecţiune a adultului tânăr. Însă 
afecţiunea se întâlneşte şi la vâr-
ste mai mici, copiii fi ind afectaţi 
într-un mod chiar mai violent. 
Nu se cunoaşte până în prezent 
cauza acestei boli, prin urmare, 
nu există un tratament de vinde-
care. .

ÎN ROMÂNIA  .  EVENIMENT

agenda medicală

Prima tabără pentru 
copiii cu scleroză multiplă

 NOI 

MEDICAMENTE 

COMPENSATE   

ŞI GRATUITE
TRATAMENT. Nouă 

medicamente noi urmează să 

intre pe listele de compensate şi 

gratuite, conform unui proiect de 

hotărâre dezbătut la Ministerul 

Sănătăţii. Dintre acestea, cinci 

molecule se adresează pacienţilor 

care suferă de HIV/SIDA, iar restul 

sunt pentru tratamentul cancerului 

renal, diabetului, psoriazisului şi 

bolilor cardiovasculare. Aceste 

medicamente noi ar trebui să 

poată fi  prescrise bolnavilor cel 

târziu până la sfârşitul lunii viitoare. 

La dezbatere au luat parte, pe 

lângă autorităţi, reprezentanţi 

ai asociaţiilor de pacienţi şi 

reprezentanţi ai industriei 

farmaceutice. De pildă, Asociaţia 

Producătorilor de Medicamente 

Generice din România (APMGR) 

susţine că introducerea de noi 

molecule pe lista de medicamente 

este necesară şi benefi că pentru 

sistem, dar atrage atenţia că o 

asemenea suplimentare trebuie 

făcută cu suplimentarea bugetului 

alocat cheltuielilor cu medicamente. 

Peste 2.000 de medicamente cu 

preţul sub 25 de lei riscă să dispară 

din farmacii în perioada următoare, 

fi ind astfel afectat accesul la 

tratamente al bolnavilor cronici, 

precum şi al celor care suferă de 

boli de inimă, de boli ale sistemului 

nervos central sau de boli ce ţin de 

aparatul respirator.  . R.B. 

În România există, în momentul de faţă, 25 de copii incluşi în Programul Naţional de Tratament u

Ar
hi

va
 „V

L
“



10 19 SEPT 2017A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n
 R

o
m

â
n

ia

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Furtună devastatoare 
în vestul ţării, cu morţi 
şi maşini răsturnate
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 O vijelie puternică, de 

aproximativ 15 minute, a 

făcut ravagii, duminică, în 

vestul şi nordul ţării. Opt 

persoane şi-au pierdut viaţa, 

iar alte 137 au fost rănite. 

Cum nu au existat avertizări 

meteo cu privire la violenţa 

furtunii, oamenii au fost 

luaţi prin surprindere, în 

timp ce profi tau de fi nalul de 

săptămână în aer liber. 

Furtuna devastatoare, pe 
care mulţi dintre oameni au ase-
mănat-o cu un uragan, a smuls 
acoperişurile unor clădiri şi 
sute de copaci din rădăcină, a 
pus la pământ sute de stâlpi de 
electricitate, a distrus în totali-

tate sau parţial numeroase case, 
ba chiar a întors cu roţile în sus 
maşini de mare tonaj. Cele mai 
afectate judeţe au fost, potrivit 
presei centrale, Timiş (unde au 
fost înregistrate cinci decese şi 
49 de răniţi), Arad, Bistriţa-Nă-
săud, Bihor şi Maramureş. 

 Sute de mii 
de consumatori, 
fără electricitate 

După ce, duminică seară, nu 
mai puţin de 500.000 de oameni 
nu benefi ciau de energie elec-
trică, din cauza vântului care 
a bătut în rafale de peste 80-90 
de km pe oră, ieri după-amia-
ză, dupa intervenţiile echipelor 
operative, numărul clienţilor 
nealimentați cu electricitate se 
redusese la circa 263.000, con-
form autorităţilor centrale.

 Şcoli închise 
şi cursuri suspendate 

Cursurile au fost suspendate, 
ieri, în 42 de unităţi de învăţă-
mânt din patru judeţe, care au 
fost afectate de furtunile puterni-
ce, ”ca măsură de siguranţă”. Cele 
mai multe - 15 şcoli şi patru gră-
diniţe - erau în judeţul Timiş, cel 
mai puternic lovit de intemperii. 
Potrivit reprezentanţilor Inspec-
toratului General pentru Situaţii 
de Urgenţă (IGSU), ca măsură de 
siguranţă, în urma efectelor pro-
duse la nivelul clădirilor, s-a luat 
măsura suspendării cursurilor 
şcolare şi în judeţele Arad (1), Bi-
hor (18), Cluj (1) şi Timiş (22).

 Trenuri anulate 
Avariile tehnice produse în 

urma vijeliilor de duminică 
seară au dus la anularea a 15 

trenuri de călători, precum şi 
la întârzierea cu peste 243 de 
ore a altor 112 trenuri de pe 
raza regionalelor de cale ferată 
Timişoara, Cluj, Braşov şi Iaşi, 
a informat CFR SA. Compania 
feroviară a anunţat, pe pagina 
sa de Facebook, că vijelia a pro-
vocat, duminică seară, 43 de 
avarii. Ministrul Carmen Dan 
s-a afl at, ieri, în judeţul Arad şi 
a solicitat ca până joi să fi e rea-
lizată o primă evaluare a celor 
mai însemnate pagube produse 
de furtună, pentru a se putea 
iniţia demersurile în vederea 
acordării ajutoarelor de stat. 
Până în prezent, pe baza solici-
tărilor sosite de la primării, a 
rezultat că au fost afectate 35 de 
localităţi, situaţia cea mai gravă 
înregistrându-se în localitatea 
Moneasa. .

UN SFERT DE ORĂ DE COŞMAR, PENTRU SUTE DE MII DE OAMENI  .  VIJELIE

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Premierul Mihai Tudose a de-
cis, ieri, constituirea unui grup 
de lucru, gestionat de ANCOM, 
pentru realizarea unui sistem 
de avertizare prin intermediul 

telefoniei mobile, în urma unei 
întrevederi pe care a avut-o, la 
Palatul Victoria, cu operatorii de 
telefonie, reprezentanţi ai IGSU, 
ANCOM şi STS. ”Sistem Alert va 
funcţiona prin transmiterea 
unor mesaje de alertă specifi ce 
abonaţilor pe telefonul mobil, 

nu doar printr-un simplu SMS, 
după modelul celor deja existen-
te şi funcţionale în alte state eu-
ropene.  Alertele vor fi  emise în 
funcţie de situaţiile de urgenţă 
apărute la nivel regional, feno-
mene meteo extreme, incendii 
majore, risc de explozii, alte 

calamităţi şi situaţii de risc”, se 
arată într-un comunicat al gu-
vernului. Reacţia autorităţilor 
vine după ce, în urma furtunilor 
din vestul ţării, opt persoane au 
murit, iar alte 137 au fost rănite, 
fi ind afectate 212 localităţi din 
15 judeţe. .

Sistem naţional de alertă pentru telefonia mobilă

Victor 
Ponta,          
la DNA

AUDIERE. Fostul premier 

Victor Ponta a fost audiat ieri la se-

diul Direcţiei Naţionale Anticorupţie, 

în calitate de martor într-un dosar de 

corupţie. „Am fost citat ca martor 

într-un dosar din 2014. Mai multe 

nu pot să vă spun“, a declarat fostul 

premier, la intrarea în sediul DNA. 

Întrebat dacă este vorba despre 

acelaşi dosar în care a fost audiat, 

săptămâna trecută, şi fostul premier 

Sorin Grindeanu, Ponta le-a replicat 

jurnaliştilor: „Văd că voi ştiţi mai bine 

ca mine“.  . F.R. 

 GER NĂPRASNIC 

ÎN ACEASTĂ 

IARNĂ
PROGNOZĂ. Meteorologii 

au anunţat prognoza pentru iarna 2017-

2018. Dacă pentru lunile octombrie şi 

noiembrie sunt anunţate temperaturi 

apropiate celor de primăvară (în 

octombrie, de peste 18 grade Celsius, 

iar în noiembrie - nu mai jos de opt 

grade Celsius), în decembrie şi ianuarie 

ne aşteaptă geruri năprasnice, spun 

meteorologii. Dispeceratul Energetic 

Naţional se aşteaptă ca în această 

iarnă să fi e consumuri-record de 

electricitate şi de gaze naturale, ca 

anul trecut, când au fost temperaturi 

de minus 15-20 de grade, înregistrate 

pentru o perioadă de şapte-zece zile.  

. C.D. 

 QUINTUS, 

ÎNMORMÂNTAT 

CU ONORURI 

MILITARE
CEREMONIE. Peste 

două sute de persoane au participat, 

ieri, la funeraliile fostului preşedinte de 

onoare al PNL, Mircea Ionescu Quintus, 

informează News.ro. Serviciul religios 

s-a desfăşurat la Biserica „Buna Vestire“ 

din Ploieşti, ulterior sicriul cu trupul 

neînsufl eţit trecând prin faţa locuinţei 

familiei Quintus, prin faţa Muzeului 

de Artă, care poartă numele tatălui 

seniorului liberal, Ion Ionescu Quintus, şi 

prin faţa Palatului Administrativ din oraş. 

Sicriul a fost învelit în tricolor, după care 

drapelul a ajuns la familia politicianului. 

Înmormântarea a avut loc, cu trei salve 

de puşcă, la Cimitirul „Viişoara“ din 

Ploieşti.  . C.D. 
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2.200 de locuri
Ultima zi pentru admiterea la Masterat

Astăzi, 19 septembrie, este ul-
tima zi de înscriere la unul dintre 
cele 50 de programe de Masterat 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos“. Au fost scoase la concurs pes-
te 2.200 de locuri, din care 846 la 
buget şi peste 1.100 cu taxă. Dintre 
cele 50 de programe, trei sunt uni-
ce în România: e vorba de Comba-
terea criminalităţii informatice 
şi de Guvernanţă şi cooperare 
transfrontalieră în administraţia 

publică, ambele de la Facultatea de 
Ştiinţe Juridice, Sociale şi Politice, 
dar şi de Analiza şi controlul pro-
duselor agrochimice, farmaceuti-
ce şi cosmetice, de la Facultatea de 
Ştiinţe şi Mediu. 

Cele mai multe programe de 
masterat (11) sunt la Inginerie, 
două dintre ele fi ind în limba 
engleză:   Materiale şi ingineria 
fabricării, Dezvoltare durabilă şi 
securitate în industrie. La polul 

opus, Facultatea de Istorie, Filo-
sofi e şi Teologie propune absol-
venţilor două masterate: unul pe 
Geopolitică şi interferenţe sociale 
şi culturale est-europene şi un al-
tul pe Spiritualitate ortodoxă şi 
asistenţă socială, iar Facultatea 
de Arte are un singur program 
de masterat, pe muzică - Teoria 
şi practica spectacolului liric. Şi 
Arhitectura Navală are doar un 
singur program de masterat, care 

se desfăşoară în limba engleză. În 
intervalul 21-23 septembrie se vor 
desfăşura probele de admitere. 
Candidaţii trebuie să ştie că dosa-
rul de înscriere cuprinde: diploma 
de licenţă în original şi anexa în 
copie (pentru absolvenţii promoţi-
ei 2017 - adeverinţa de absolvire), 
certifi catul de naştere sau de că-
sătorie, trei fotografi i tip buletin, 
chitanţa de 150 de lei şi cererea de 
înscriere. .  Daniela Bogdan   

noutăţi

 CONFERINŢĂ 

INTERNAŢIONALĂ 

DESPRE 

PROCESAREA 

POLIMERILOR
CERCETARE. Centrul 

de Excelenţă Prelucrarea Polimerilor 

din cadrul Universităţii “Dunărea de 

Jos” va organiza, în perioada 21-23 

septembrie, sub egida Academiei 

de Ştiinţe Tehnice din România, a 

Societăţii Române de Reologie şi 

a AGIR, a IV-a ediţie a Conferinţei 

Internaţionale „Polymers Processing 

in Engineering - PPE 2017“. Cu 

această ocazie, Universitatea 

“Dunărea de Jos” îi va acorda 

distinsului academician Bogdan 

C. Simionescu titlul de Doctor 

Honoris Causa.PPE 2017 aduce în 

atenţia specialiştilor noi materiale, 

tehnici şi programe de calcul pentru 

simularea proceselor de prelucrare, 

cercetări privind comportarea 

şi performanţele unor repere în 

diverse medii, precum şi tendinţele 

evoluţiei tehnologiilor de prelucrare şi 

caracterizare a materialelor plastice. 

Din comitetul ştiinţifi c al conferinţei 

fac parte personalităţi marcante 

din SUA, Germania, Franţa, Italia, 

Belgia Portugalia, Spania, Polonia, 

Brazilia, Israel, Turcia şi România, 

iar preşedinţia conferinţei va fi  

asigurată de prof. Loredana Santo, 

de la Universitatea „Tor Vergata“ din 

Roma, Italia. Lucrările prezentate vor 

ţine cont de următoarele secţiuni: 

Reologie şi reometrie; Biopolimeri 

şi biotehnologii; Nanopolimeri şi 

nanotehologii; Polimeri ecologici şi 

reciclare; Comportarea mecanică a 

polimerilor şi compozitelor polimerice; 

Procese de prelucrare a materialelor 

polimerice; Comportarea compozitelor 

polimerice din perspectiva mecanicii 

ruperii; Modelare şi simulare numerică; 

Aplicaţii ale polimerilor în industrie.

În Spaţiul cultural deschis „Nicolae 

Mantu“, Corp D - parter, va putea fi  

vizionată, cu această ocazie, expoziţia 

cu realizările copiilor între 8 şi 14 ani, 

participanţi în proiectul „3D Mind 

- dezvoltarea prin joc a inteligenţei 

spaţiale“, realizat în cadrul Centrului 

de Excelenţă Prelucrarea Polimerilor 

- Universitatea „Dunărea de Jos“.

Deschiderea lucrărilor Conferinţei PPE 

2017 va avea loc pe 21 septembrie, 

ora 9,00, la Facultatea de Inginerie, 

Corp D, Sala D12 (str. Domnească 

nr. 111). Festivitatea de acordare a 

titlului DHC academicianului Bogdan 

C. Simionescu va avea loc pe 22 

septembrie, ora 12,15, la sediul 

Universităţii, în Sala Senatului.  

. Nicoleta Hangu, anul III, 

Jurnalism  

Experimente 
inedite, la Noaptea 
Cercetătorilor 
Europeni
 Se apropie Noaptea 

Cercetătorilor Europeni, 

un proiect esenţial pentru 

educaţia noilor generaţii, iar 

Universitatea „Dunărea de 

Jos“ înscrie Galaţiul pe harta 

judeţelor participante şi la 

această ediţie, pregătind în 

Campusul Ştiinţei experimente 

inedite, prezentări interactive, 

activităţi educative pentru 

copii, concursuri şi multe alte 

acţiuni, ce vor îmbina ştiinţa cu 

învăţarea distractivă. 

Evenimentul, la care partici-
pă aproape toate facultățile de la 
„Dunărea de Jos“, va avea loc vi-
neri, 29 septembrie, cu începere 
de la ora 17,00.  

Facultatea de Ştiinţa Alimen-
telor vine anul acesta cu idei in-
teresante şi aplicaţii care vor ţine 
atenţia micuţilor trează. Ei vor 
învăţa cum să mănânce chipsuri 
sănătoase, vor călători în lumea 
jeleurilor (Jelly Valley), vor încer-
ca diferite texturi şi arome în in-
dustria alimentară. Nici Piscicul-
tura - ramură cu tradiţie la Galaţi 
- nu va fi  uitată: vizitatorii vor pu-
tea studia misterele vieţii acvati-
ce la microscop, vor învăţa să facă 
noduri pescăreşti complicate sau 
vor afl a lucruri uimitoare despre 
peşti. Cei de la Automatică, Cal-
culatoare, Inginerie electrică şi 
Electronică ne vor arăta cum ne 
ajută roboţii. Inginerii vor avea 

prezentări interactive despre 
apă, aer şi vreme sau despre alia-
je ce păstrează memoria formei, 
noutăţi în fabricarea caroseriilor 
auto, printarea în 3D, aplicaţii de 
mecatronică şi robotică sau cum 
se administrează un hub digital. 
Cei de la Facultatea de Inginerie 
vor prezenta şi programul de 
reconstrucţie 3D a centrului is-
toric al oraşului Galaţi. Vor fi  şi 
demonstraţii ale studenţilor me-
dicinişti, lecţii de supravieţuire 
ale soldaţilor din Batalionul 284 
Tancuri, un stand de prezentare 
cu tehnica de intervenţie a Ser-
viciului de Acţiuni Speciale al Po-
liţiei şi nelipsita demonstraţie cu 
câini dresaţi. Facultatea de Isto-

rie, Filosofi e şi Teologie propune 
anul acesta dezbateri şi sondaje 
cu publicul pe teme de mare actu-
alitate: “Dilema vagonetului” sau 
„Brexit - ce se va întâmpla acum 
cu Uniunea Europeană?”. Pentru 
cei care vor să ştie cum lucrează 
un sociolog, există două ateliere 
interactive: „Arborele familiei” 
şi „Micul sociolog”. Cei de la 
Drept vor divulga din secretele 
modalităţilor tehnice de proba-
re a faptelor penale, iar cei de la 
Sport vor încerca să ne convingă 
de benefi ciile kinetoterapiei. Vor 
mai fi  şi demonstraţii de resta-
urare a icoanelor, precum şi un 
atelier de cusături tradiţionale. 
.  Daniela Bogdan 

eveniment
În Campusul Ştiinţei

Înscrieri 
şi taxe,            
în noul an 
universitar

UTIL. Studenţii trebuie să se 

înscrie în noul an universitar până 

pe 6 octombrie. Pe www.ugal.ro 

există deja un grafi c cu înscrierile 

pe fi ecare facultate. Cei care sunt 

pe locurile cu plată trebuie să 

achite până pe 15 octombrie tran-

şa de 50 la sută. Apoi se percep 

penalizări, iar din 23 noiembrie vor 

fi  exmatriculaţi, reînmatricularea 

fi ind posibilă în maximum două 

luni, după achitarea tranşei şi a 

penalităţilor.   . Silvia Lungu, 

anul II, Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul Facultăţii 
de Litere de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“, coordonaţi 
de lector universitar doctor 

Aura Daniela Bogdan şi 
Roxana Artene Penciu.
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campionatul naţional de fotbal juniori
Oţelul a câştigat derbiurile gălăţene

Runda a şaptea, a doua din 
retur, din cadrul Campionatului 
Naţional de fotbal pentru juniori 
A şi B a programat derbiul gălă-
ţean al echipelor SC Oţelul şi Li-
ceul Sportiv. De data aceasta, mai 
efi ciente în joc s-au dovedit a fi  
cele ale „oţelarilor”, victorioase 
în ambele confruntări. La juniori 
mari a fost 2-1, marcatorii fi ind 
Munteanu şi Miron, respectiv, 
Măţoianu. Victorie pentru orga-

nizatori a fost şi la juniori mici, 
scorul de 4-2 fi ind stabilit de Şte-
fan Hodină - 3 şi Bandac pentru 
învingători, respectiv, Cemal şi 
Chiriac. Cele două echipe de ju-
niori A s-au prezentat cu urmă-
toarele distribuţii:

Oţelul: Enache - Grigoraş, 
Strelţov, Chiriţă, Cireş - Scarlat, 
Petică, Palade, Rusu - Partenie, A. 
Miron. Au mai jucat: Munteanu, 
Ioniţă, Cucu, Nemţanu şi Grozav 

(antrenor Tudorel Pelin).
Liceul Sportiv: Gotu - Lăcătuş, 

Mitrofan, Al. Dănăilă, T. Năstase 
- Vârlan, Canschi, R. Năstase, Tu-
dose - Oancea, Măţoianu. Au mai 
intrat: I. Miron, Şerban şi Stanciu 
(antrenor Silviu Păunescu).

Rezultate total opuse s-au 
înregistrat în meciurile de la 
Focşani, dintre Liceul Sportiv şi 
ACS Municipal Dunărea Galaţi. 
Oaspeţii s-au impus  cu un scor 

categoric, 7-2, la juniori A (mar-
catori, Al. Stan - 2, Ştefan Baştină 
2, Bădilaş, Ionaşcu şi Munteanu). 
În schimb, la juniori B, succesul a 
fost al vrâncenilor, tot la un scor 
concludent: 6-0.

În etapa a opta, vor fi  alte două 
derbiuri gălăţene: ACSM Dunărea 
- Oţelul (duminică), în timp ce Li-
ceul Sportiv va primi replica celor 
de la Concordia Chiajna (sâmbă-
tă). . Gh. Arsenie

Start spre promovare, 
cu patru goluri marcate
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipele de fotbal feminin 

din eşalonul al doilea au 

început noul sezon, fetele 

de la FC Universitatea Galaţi 

jucând în deplasare, la Onix 

Rm. Sărat. Gălăţencele s-au 

impus la un scor destul de 

clar: 4-1 (1-0). 

Deşi este vorba despre o nou-
promovată, gazdele au dat o re-
plică dârză pe parcursul întregii 
partide, desprinderea având loc 
spre fi nalul jocului. De notat că 
la oaspete nu a evoluat jucătoa-
rea moldoveancă Dumitriţa Pri-
săcari, afl ată la selecţionata ţării 
sale, pentru meciuri din prelimi-
nariile Campionatului European. 
Golurile învingătoarei au fost 
marcate de Loredana Nica (min. 
38 şi 90+2), ambele din lovituri 
libere, şi Nicoleta Bucur (min. 88 
şi 90). Stafful tehnic, format din 
Alexandru Caracaş, Gabriel Căli-
nescu şi Mihai Ciobanu, a început 
partida cu următorul „unspreze-
ce”: Roxana Pazargic - Irina Ivan, 
Alexandra Ivan, Valentina Ivan, 
Elena Ivan - Mădălina Sfi nteş, 
Loredana Nica, Laura Pamfi le - 
Monica Benţoiu, Maria Stamate 
- Carmen Marcu. Au mai jucat: 
Nicoleata Bucur, Roxana Ioan, 
Georgiana Bobocea şi Andreea 
Surcică.

Se remarcă faptul că întreaga 
linia defensivă a echipei gălăţene 
a fost una "de familie“, formată 
din surorile Ivan.

Formaţia gălăţeană are ca 
obiectiv primul loc, implicit pro-
movarea în eşalonul de elită, ca 

obiectiv intermediar dorindu-se 
încheierea turului cu punctaj 
maxim. "Am obţinut trei din cele 
21 de puncte pe care ni le-am pro-
pus la sfârşitul turului. Următo-
rul meci sunt sigur că va fi  mai 
bun din toate punctele de vedere, 
fetele muncesc mult pentru asta“, 
a spus Gabriel Călinescu.

Următorul meci este progra-
mat pe 1 octombrie, acasă, cu 
Armonia Dolheşti.

Duminica viitoare, va intra 
în competiţie şi echipa a doua a 
FC Universitatea, care va juca pe 
teren propriu cu echipa a treia 
a Clubului Real Craiova, în Liga 
a III-a. .

VICTORIE ÎN DEPLASARE, ÎN PRIMA ETAPĂ  .  FOTBAL FEMININ

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. În weekend 

s-au disputat jocurile primei etape a 

Campionatului Naţional de handbal 

pentru echipele de juniori. Rezul-

tatele înregistrate de echipele din 

Galaţi şi Tecuci au fost: la juniori III, 

fete, United - CSS Ovidiu 43-6 şi 

CSS Constanţa - CSS Galaţi 25-35; 

la masculin, CSS Tecuci - LPS 

Vaslui 39-20 şi CSS Galaţi - CSS 

Medgidia 34-46; juniori II, fete, 

CSS Galaţi - United Galaţi 17-31, 

Danubius Galaţi - CSS Tulcea 

23-27 şi Handbal Art - LPS Brăila 

18-18; masculin, CSS Năvodari - 

CSS Galaţi 20-32; juniori I, fete, 

CSS Constanţa - CSS Galaţi 

35-25; masculin, CSS Galaţi - CSS 

Călăraşi 40-32 şi LPS Brăila - CSS 

Tecuci 32-26.

VOLEI. Gălăţeanca Anama-

ria Berdilă, componentă a echipei 

naţionale, s-a transferat de la Volei 

Alba Blaj la Ştiinţa Bacău. Aceasta 

a jucat în Ardeal două sezoane, 

timp în care a cucerit două titluri de 

campioană, o Cupă şi o Supercupă 

a României. Aceasta va evolua cu 

noua echipă în cupele europene. 

Să mai amintim că Anamaria este 

fi ica unui cunoscut cuplu de foşti 

sportivi gălăţeni: Ileana Berdilă, 

voleibalistă de marcă în istoria echi-

pei CSU, şi Ion Berdilă, hocheist 

la Steaua şi Dunărea Galaţi, ambii 

foşti componenţi ai echipelor naţio-

nale şi participanţi la JO.   .

Primele 
meciuri  
la handbal 
juniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Româncele, 
campioane 
europene

TENIS DE MASĂ. 
Echipa feminină de tenis de 

masă a României a cucerit 

duminică, medaliile de aur 

la Campionatele Europene 

găzduite de Luxemburg, după 

ce a învins, într-o fi nală drama-

tică, echipa Germaniei (cu trei 

chinezoaice în componenţă), cu 

scorul general de 3-2. Autoarele 

acestei performanţe de excepţie 

sunt: Daniela Dodean Monteiro, 

Elizabeta Samara şi Bernadette 

Szocs. . M. Căpăţînă

online

ULTIMELE TREI 

GOLURI AU FOST 

MARCATE DE  

FC UNIVERSITATEA 

ÎNCEPÂND     

DIN MINUTUL 88
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 RĂSTURNĂRI 

SPECTACULOASE 

DE SCOR
HANDBAL. S-a dat startul 

meciurilor şi în cel de-al doilea 

eşalon al campionatului de 

handbal masculin. În prima etapă, 

echipa gălăţeană CSU Danubius 

a avut o misiune difi cilă, pe care 

a trecut-o cu brio. Adversara sa, 

echipa Centrului Naţional Olimpic 

de Tineret Braşov, fi ind, de fapt, 

selecţionata naţională de tineret. 

Întâlnirea a dat naştere unei 

dispute aprige şi cu alternanţe la 

conducere. Oaspeţii au avut şi 9-3 

pe tabelă (min. 15), pentru ca la 

pauză avantajul să fi e de cealaltă 

parte, a gălăţenilor, scor 16-15, iar 

la fl uierul fi nal tabela să arate 29-27. 

Antrenorul Florin Andronic a folosit 

formaţia: Ungureanu, Gavrilă, Gâţă 

- Olaru 5 goluri, Prună, Frangulea 

7, Petrache 2, Bursuc 6, Şahîn 2, 

Ghenghea, Chiriac 2, Ionescu, Şt. 

Ionel 2 şi Simo 3. În etapa viitoare, 

gălăţenii se vor deplasa la HC 

Atletico Alexandria.În ceea ce 

priveşte echipa feminină, care în 

weekend a pierdut la HCM Roman, 

scor 17-25, aceasta va evolua pe 

teren propriu în compania celor de 

la Măgura Cisnădie (sâmbătă, 7 

octombrie). .  Gh. Arsenie

Patricia Ţig, 
sufocată   
de căldură 
şi umiditate

TENIS. Jucătoarea gălăţeană de 

tenis Patricia Ţig a abandonat, ieri, din 

cauze medicale, în setul al doilea al 

meciului pe care îl susţinea în cadrul 

primului tur al turneului WTA de la Gu-

angzhou (China), în compania sportivei 

Danka Kovinici (Muntenegru). A fost 

o sperietură groaznică, după ce, la 

scorul de 4-2 în setul secund, Patricia 

s-a pus în genunchi şi respira greoi. „I 

s-a făcut rău de la căldură şi umiditate, 

excesive acolo. Şi-a revenit repede, nu 

este nimic altceva”, ne-a spus Marius 

Ţig, tatăl Patriciei. . M. Căpăţînă

Cosmin Contra, 
succesorul lui Daum,
la Naţională
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Federaţia Română de Fotbal 

(FRF) a anunţat că a ajuns la 

o înţelegere de principiu cu 

antrenorul Cosmin Contra, 

în privinţa preluării postului 

de selecţioner al naţionalei 

României. 

„În data de 14 septembrie 2017, 
preşedintele Răzvan Burleanu a 
fost mandatat prin decizia Co-
mitetului de Urgenţă al FRF să 
negocieze cu anumiţi antrenori 
ocuparea funcţiei de selecţioner 
al echipei naţionale. Comisia 
Tehnică a recomandat mai mul-
te nume de candidaţi, iar pre-
şedintele FRF şi-a însuşit aceste 
propuneri. Numirea în funcţie a 
unui nou selecţioner şi detaliile 
contractului ce urmează a fi  în-
cheiat vor fi  prezentate Comite-
tului Executiv şi supuse aprobă-
rii acestuia’’, menţionează site-ul 
Federaţiei.

Astfel, după încheierea cu suc-
ces a negocierilor dintre Burlea-
nu şi Contra, mai este nevoie de 
validarea Comitetului Executiv 
al FRF, care se va întruni joi, iar 
după acest pas, care pare a fi  o 
formalitate, ar urma să fi e sem-
nat şi contractul. Acesta va fi  unul 
pe o perioadă de doi ani, având 
ca obiectiv califi carea naţionalei 
la Euro 2020. În caz de califi care, 
contractul se va prelungi auto-

mat pentru perioada turneului 
fi nal. Desigur, în măsura în care 
federaţia va fi  mulţumită de mo-
dul în care o să arate prima re-
prezentativă, se va lua în calcul 
continuarea contractului şi după 
Euro 2020.

Contra a spus că se simte pregă-
tit pentru noul post şi este încre-
zător în califi carea la următorul 
turneu fi nal al Campionatului 
European. „Este un vis împlinit, 
din toate punctele de vedere. 
Acum rămâne ca numirea să fi e 
confi rmată în Comitetul Execu-
tiv şi apoi ne apucăm de treabă. 
Sunt mulţi antrenori români care 
puteau fi  în vederile naţionalei. 
Sper să nu le înşel aşteptările ce-
lor care m-au ales. Am încredere 
în ceea ce fac şi ceea ce transmit şi 
sunt convins că ne putem califi ca 
la Euro şi să revenim în fotbalul 
mare. Mă simt pregătit pentru 
acest rol. Trebuie să fi u cât mai 
inspirat în alegerile pe care le fac 
şi să începem să câştigăm”, a de-
clarat Cosmin Contra.

În palmaresul de antrenor al 
celui care a jucat 72 de meciuri 
în echipa naţională fi gurează un 
singur trofeu important câşti-
gat, „Cupa României” în sezonul 
2012-2013, cu Petrolul, succes fa-
cilitat şi de sprijinul substanţial 
al arbitrului Radu Petrescu, în 

manşa tur a semifi nalei cu Oţe-
lul (scor 3-0).

Noul antrenor al tricolorilor îi 
va urma în funcţie germanului 
Christoph Daum, al cărui con-
tract a fost reziliat, după ratarea 
califi cării la CM 2018.

Contra vine din funcţia de 
antrenor principal la Dinamo, 
echipă cu care în acest sezon a 
înregistrat cinci victorii, patru 
înfrângeri şi un egal.

 Surprize în lotul lărgit 
Totodată, FRF a anunţat dumi-

nică seara lotul lărgit de jucători 
ce evoluează în străinătate, con-
vocaţi pentru meciurile cu Kazah-
stan (5 octombrie) şi Danemarca 
(8 octombrie), ultimele din preli-
minariile pentru Cupa Mondială 
2018. Lotul a fost alcătuit de Mi-

hai Stoichiţă, directorul tehnic al 
FRF, şi cuprinde câteva surprize 
imense, cea mai notabilă fi ind a 
portarului Bogdan Lobonţ, rezer-
vă la AS Roma, fără să mai fi  jucat 
vreun meci în Seria A din 2013. 
Este însă un lot preliminar şi va 
suferi modifi cări. Componenţa 
acestuia este:

Portari - Tătăruşanu (Nantes), 
Pantilimon (Deportivo La Coru-
na), Lung jr. (Kayserispor), Lobonţ 
(AS Roma);

Fundaşi: Săpunaru (Kayseris-
por), Moţi (Ludogoreţ), Chiricheş 
(Napoli), Găman (Karabukspor), 
Dragoş Grigore (Al-Sailiya), Lato-
vlevici (Galatasaray), Papp (Kara-
bukspor), Toşca (Betis);

Mijlocaşi: Răzvan Marin 
(Standard Liege), Bicfalvi (FC 
Ural), Stanciu (Anderlecht), Chip-
ciu (Anderlecht), Torje (Karabuk-
spor), Maxim (Mainz), Adrian 
Stoian (Crotone), Cristian Tănase 
(Karabukspor);

Atacanţi: Fl. Andone (Depor-
tivo La Coruna), Keşeru (Ludogo-
reţ), B. Stancu (Bursaspor), Grozav 
(Karabukspor).

Lotul fi nal va cuprinde şi jucă-
tori din Liga I, care vor fi  anunţaţi 
de noul selecţioner, Cosmin Con-
tra, după etapa din weekendul 
viitor. Reprezentativa României 
întâlneşte Kazahstan pe 5 octom-
brie, de la ora 21:45, pe Stadionul 
„Ilie Oană” din Ploieşti, şi Dane-
marca pe 8 octombrie, ora 19:00, 
la Copenhaga. .

’
Am încredere în ceea 

ce fac şi sunt convins 

că ne putem califi ca la 

Euro. Mă simt pregătit 

pentru acest rol

COSMIN CONTRA
selecţioner al echipei României

  NEGOCIERI FINALIZATE . FOTBAL
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 Am rămas fără profesoara 
 GABRIELA MUNTEANU

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Tocmai ne-a părăsit, iar ieri a 
fost condusă pe ultimul drum de 
cei care i-au admirat profesiona-
lismul, puterea de muncă şi gene-
rozitatea, o eminentă profesoară 
universitară de la prima Faculta-
te de Acvacultură şi Pescuit din 
ţară, cea a Universităţii „Dunărea 
de Jos”, doamna prof. univ. dr. 
ing. Gabriela Marta Munteanu.

 A fost prodecan al Facultăţii 
de Industrie Alimentară şi Teh-
nica Pescuitului şi evaluator în 

cadrul Consiliului Naţional al 
Cercetării Ştiinţifi ce din Învă-
ţământul Superior. Ca dascăl, a 
format specialişti şi caractere. 
Generaţii întregi de ingineri îi 
datorează cariera la ferme pisci-
cole, în cercetare sau în fl ota de 
pescuit oceanic. Mi-o amintesc de 
la orele de curs, când ne fascina 
cu lumea aproape nevăzută din 
adânc de ape, dar mai ales de la 
orele de cercetare, când ne îndru-
ma. Metode de a învăţa, de a te do-
cumenta şi de a munci meticulos 
şi responsabil le-au deprins mulţi 
de la acest dascăl dăruit. Doctor 
în ştiinţe tehnice încă din 1985, 

doamna profesoară a urmat spe-
cializări importante în ţară, în 
Ucraina şi în Olanda. Cu o muncă 
de cercetare extraordinară, a edi-
tat cărţi cu profi l didactic, mono-
grafi i, a scris peste 125 de lucrări 
ştiinţifi ce, publicate în reviste de 
specialitate sau prezentate la sim-
pozioane şi congrese. Tratatul de 
ihtiopatologie, realizat împreună 
cu regretatul prof. univ. dr. Du-
mitru Bogatu, un alt nume mare 
în domeniu, a avut succesul a 
două ediţii.

Dumnezeu să o odihnească, 
după o viaţă de generoasă neo-
dihnă! .

Sfaturi de la poliţişti Sfaturi de la poliţişti 
pentru evitarea pentru evitarea 
incidentelor cu eleviincidentelor cu elevi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Încă din primele zile de şcoală, 

poliţiştii gălăţeni au fost prezenţi 

zilnic în apropierea unităţilor de 

învăţământ, atât în mediul urban, 

cât şi în cel rural, 

oferindu-le elevilor pliante 

şi sfaturi preventive. 

După această acţiune, oame-
nii legii le mulţumesc copiilor, 
pentru că au avut un comporta-
ment preventiv şi au înţeles că, 

pentru a fi  în siguranţă, trebuie 
să respecte câteva reguli. Pentru 
ca nici pe viitor să nu existe inci-
dente, poliţiştii reamintesc câte-
va sfaturi pe care elevii ar trebui 
să le respecte: să traverseze fără 
să alerge şi numai după ce în pre-
alabil s-au asigurat că şoferii i-au 
văzut şi au oprit, să circule cu 
bicicleta doar pe pistele special 
amenajate sau prin parcuri; să 
evite să asculte muzică la căşti şi 
să fi e atenţi la drum.

 De asemenea, atunci când se 
joacă cu alţi elevi, trebuie să evi-

te să-i împingă sau să-i lovească, 
fi e şi din greşeală, iar dacă se în-
tâmplă să asiste la o ceartă sau o 
altercaţie să alerteze imediat pro-
fesorii sau personalul de pază.

 Poliţiştii îi sfătuiesc pe elevi 
să se comporte civilizat, fără să 
se lase infl uenţaţi de cei din jur 
sau să fi e agresivi în comporta-
ment sau limbaj şi să ceară ajuto-
rul părinţilor şi profesorilor dacă 
ceilalţi copii îi izolează, îi umilesc 
sau îi jignesc.

 Oamenii legii le-au vorbit ele-
vilor şi despre activitatea lor pe 

calculator şi le-au atras atenţia 
acestora să fi e atenţi cu progra-
mele sau materialele gratuite pe 
care le descarcă de pe internet. 
Totodată, elevilor li s-a spus că 
trebuie să dea dovadă de respect 
şi pe reţele de socializare, unde 
nu au voie să trimită imagini sau 
mesaje jignitoare altor persoane, 
dar nici să ofere persoanelor „în-
tâlnite” pe internet informaţii 
personale despre ei sau familia 
lor (nume, adresă, şcoala la care 
învaţă, program zilnic, fotogra-
fi i etc.). .

ŞCOALA ÎN SIGURANŢĂ  .  PREVENŢIE

Audienţe        
cu gălăţenii, 
la PNL

PROGRAM. Liberalii au 

anunţat că, în zilele de luni şi joi, 

între orele 17,00 şi 19,00, consilierii 

locali şi judeţeni ai partidului vor 

ţine audienţe cu cetăţenii, la sediul 

din strada Universităţii nr. 6. Potrivit 

PNL, la cerere, joia se pot organiza 

întâlniri şi pe teren, în acelaşi in-

terval orar. Totodată, gălăţenii care 

vor să adreseze întrebări sau pro-

puneri de modificare a legislaţiei ce 

reglementează chestiuni de interes 

public o pot face la adresa de e-mail 

pnl.galati@pnl.ro. . C.D.

 „CITY TOUR                     

BY BIKE“, 

PE FALEZA 

INFERIOARĂ
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VINERI. Potrivit unui 

comunicat de presă remis redacţiei 

de Primăria Galaţi, pe 22 septembrie, 

între orele 16,00 şi 18,00, va fi  oprită 

circulaţia autoturismelor pe Faleza 

Inferioară (zona Trecere Bac - 

restaurant „Nic-Nic“). Măsura a primit 

aviz favorabil din partea Comisiei 

pentru Siguranţa Circulaţiei Rutiere, 

pentru desfăşurarea unui eveniment 

organizat de ATP New Solution SRL 

Bucureşti şi Colegiul Tehnic „Aurel 

Vlaicu“ Galaţi, în cadrul Săptămânii 

Mobilităţii Urbane.Colegiul s-a înscris 

în campania europeană de promovare 

a mobilităţii urbane durabile cu o 

activitate intitulată „City tour by bike“, 

la care vor participa aproximativ 40 

de elevi şi cadre didactice, coordonaţi 

de prof. ing. Oana-Georgiana Vârlan. 

Aceştia vor străbate Faleza Inferioară 

de la Trecere Bac la Valuri (Elice), 

mesajul lor fi ind acela că bicicletele 

economisesc spaţiu şi energie şi nu 

generează nici zgomot, nici poluare, 

ba din contră sunt efi ciente şi 

sănătoase!  . A. M. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • PF vând gars. Micro 39A, et.4, 

bl.C5, mobilat, la cheie. Preţ 65000 

lei neg. Tel. 0746829466 (216474) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră mobilată 22.500 euro, 

0755.296.335. (216496) 

 • 1 cameră PS+URI, 35,500 

EURO,0752.627.723. (216497) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, 71 mp+ boxă 18 mp, 

amenajat lux, 72000E. 0744106690 

(215984) 

 • PF 2 camere M19, parter, renovat, 

liber. 0747839571 (216070) 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate, mobilat, termopan. 

0752151445 (216136) 

 • Pers. fi zică vând ap. semideco-

mandat, 2 camere, et.4, Centru- 

Spicu. Relaţii la telefon 0757285700. 

Rog şi ofer seriozitate. Nu răspund 

la SMS. Sună doar pers. interesate. 

Exclus ag. imobiliare. (216306) 

 • Vând apartament 2 camere, cu 

toate îmbunătăţirile, Micro 21. 

0746045207 (216315) 

 • Vând apartament 2 camere, A6, 

Micro 40, apă, gaze separat, gea-

muri termopan, izolaţie exterioa-

ră. Preţ 87000. Tel. 0748856905, 

0740857759 (216317) 

 • Vând apartament două camere, 

mic.19, în spate la Neacşu, et.2. Tel. 

0748428443 (216435) 

 • Vând apartament 2 camere. 

Telefon 0336809016 (216451) 

 • 2 camere, 135.000lei, 

0755.296.335. (216499) 

 • 2 camere, 45.000 euro, 

0752.627.723. (216500) 

 • 2 decomandate, Mazepa 2, etaj 

2/10, stradal, geam baie, 41000 

euro. 0744816550. (216518) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere+ 400 mp teren, 

str. Zimbrului nr.4, în Bariera Traian 

(în spate Peco Tofan). 48000E neg. 

0722487770 (213146) 

 • Apartament 3 camere, decoman-

dat, Mazepa, B1- lângă Ancora, 

et.4/4, parţial mobilat, centrală 

termică, termosistem, termopane, 

52000E. 0721231902 (216227) 

 • Vând ap. 3 cam. Micro 17, mobi-

lat. Tel. 0738171976, 0745896050 

(216465) 

 • 3 camere, 40.000 euro, 

0755.296.335. (216501) 

 • 3 camere, 50.000 euro, 

0752.627.723. (216502) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(215208) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (215209) 

 • Persoană fi zică, cumpăr apar-

tament zona ICFrimu, Sid. Vest, 

Mazepa, Piaţa Mare. 0740901796 

(215947) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr ap. 3 camere deco-

mandat, parter, etajele I, II, în zo-

nele ICFrimu, Siderurgiştilor, 17, 

20, 21, Mazepa, Ţiglina I, II. Tel. 

0774301629 (216299) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi curte 

600 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 0752334334 

(214369) 

 • Casă nouă P+M, 190 mp, 

Mazepa; 110000E. Variante, rate. 

0743760067 (214837) 

 • Vând casă la curte, în Galaţi, 350 

mp total, energie electrică, gaze, 

apă, canalizare, beci. Telefon 

0742652295, 0744474426 (215926) 

 • Vând casă bătrânească, renovată 

la gri, cu teren 1300 mp. 0747472194 

(215927) 

 • Casă de 150 mp, pe o proprie-

tate de 580 mp, ultracentral (în 

spatele complexului Potcoava de 

Aur). 185000 euro, este posibilă 

plata eşalonată. Tel. 0752039990 

(215929) 

 • Vând casă 150 mp, necesită 

reparaţii+ 500 mp teren, Centru, 

57000E. 0744106690 (215985) 

 • Vând casă 4 camere+ dependin-

ţe. Se pretează la birouri, cabinete; 

zona Universităţii. Tel. 0751967581 

(216033) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • Vând casă zonă centrală, com. 

Şendreni, cu teren curte 1300 mp. 

Tel. 0742391908 (216437) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ cur-

te 600 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 0752334334 

(214367) 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (215288) 

 • Regim hotelier apartament o 

cameră, Maz.1, lux. 0746695163 

(215396) 

 • Închiriez apartament pentru 2 

fete. 0741527621 (215694) 

 • Doresc să iau în chirie în aparta-

ment lux, cu toate condiţiile, o fată 

foarte serioasă, cu serviciu stabil, 

pentru o perioadă mai îndelungată. 

Detalii 0742691581 (216236) 

 • Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 

0740856438 (216294) 

 • Închiriez o cameră unei doamne, 

domnişoare, la bloc, 150 lei/ lună. 

0753573888 (216371) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0758137823 (216429) 

 • Închiriez pe termen lung ap. 2 

camere, complet mobilat+ CT+ 

AC, zona Sp. Judeţean. Doresc 

fam. serioasă. Tel. 0721768353 

(216467) 

 • Închiriez apartament două came-

re semimobilat, Micro 16. Telefon 

0729426453 (216470) 

 • Casă nemobilată Mazepa 390 

Euro, 0755.296.335. (216489) 

 • Vilă mobilată şi utilată, 550 Euro, 

0752.627.723. (216491) 

 • 2 cam mobilat, 250 euro, 

0755.296.335. (216493) 

 • 1 cam mobilată şi utilată, lux, 200 

euro, 0752.627.723. (216494) 

 • Închiriez apartament mobi-

lat, Micro 39. Tel. 0747843487 

(216511) 

 • Închiriez o cameră pentru una sau 

două studente. Tel. 0740051754 

(216526) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţii depozitare, productie etc. 

0723627755 (215084) 

 • Închiriem spaţiu comercial, zona 

Piaţă, 55 mp. Tel. 0736640723 

(215951) 

 • Închiriem spaţiu comercial 

zona Piaţa Centrală, 55 mp. Tel. 

0736640723 (216512) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (214574) 

 • Terenuri Smârdan, central, con-

venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 

(215530) 

 • Vând teren intravilan, 1000 mp, 

Schela. 0747472194 (215928) 

 • Vând teren comuna Vînători. 

0746929009 (216133) 

 • Vând teren Tirighina, 5000 mp. 

Tel. 0744618645 (216215) 

 • Vând teren 9500 mp, Tuluceşti 

zona industrială. 0744909527 

(216225) 

 • Vând 20 ha pădure comuna 

Scînteieşti, jud. Galaţi. Mobil. 

0744534260 (216244) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. Tel. 0748318989 (216323) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(216473) 

 • Teren +casă, 660 mp, 45.000 

euro, 0755.296.335. (216503) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (215507)   

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (215706) 

 • Închiriez/ vând service auto sau 

asociere. 0746929009 (216132) 

• Vând afacere morărit- panifi caţie, 

funcţionabilă, în Focşani, cu vad 

comercial format, ST- 2500 mp, 

moară 600 mp, P+E, construcţie 

zidărie; brutărie 550 mp, construc-

ţie metalică; camion cereale Man 

25 tone, 170000 km; maşini dis-

tribuţie panifi caţie: 5 Wolksvagen 

Craftar, 7 Papuc Diesel carosa-

te. Construcţiile sunt pretabile şi 

pentru alte destinaţii. 0722355221 

(216149)

 MATRIMONIALE  

 • Domn serios, 45 ani, cu handicap 

grad 2, deplasabil, doresc cunoş-

tinţă doamnă serioasă, pentru prie-

tenie- eventual căsătorie. Relaţii la 

telefon 0799761900 (216462) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV/AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garan-

ţie. 0766327431. (202516) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 

faianţări, rigips, şape, zugrăveli. 

0765542065 (215906) 

 • Caut contracte prelucrare arhi-

vistică şi legătorie. 0744801226 

(215914) 

 • Executăm lucrări în domeniul 

construcţiilor, interioare şi ex-

terioare de orice tip. Preţ foarte 

bun. Tel. 0769198347 (215958) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, cen-

trale. 0757295312 (216043) 

 • Zugrăveli, parchet, rigips, sa-

nitare. Seriozitate. 0751702649 

(216118) 

 • Executăm hidroizolaţii cu mate-

riale performante. Garanţie 10 ani; 

reparăm hidroizolaţii. 0741742826 

(216375) 

 • Reparaţii televizoare, cuptoa-

re microunde. Tel. 0741486120. 

(216436) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi 

construcţii navale, pentru şan-

tier Franţa. Telefon 0745323833 

(215575) 

 • SC angajează electrici-

eni tras cablu şi electricieni 

pentru conexiuni simple şi 

complexe, pentru Şantierul 

Naval Damen Galaţi. Tel. 

0724364671, orele 9,00-17,00. 

(215616) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără ex-

perienţă, (casierie- servire, bucă-

tărie). Tel. 0747622174 (215627) 

 • Angajez polizator naval. Tel. 

0745647582 (215631) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

electric şi autogen, macaragii. 

Tel. 0753099790, 0744883084 

(215635) 

 • Societate Comerciala angajeaza 

consilier juridic / jurist, part-time 

sau cu contract de colaborare, 

experienta minim 5 ani. CV-urile 

se pot trimite prin e-mail pe adre-

sa. contact@dpg.ro sau pe fax nr. 

0336-401080 (215653) 

 • NELFIACOM IMPEX angajează 

pentru punct de lucru Vânători (se 

asigură transport) lucrător patise-

rie (cu şi fără experienţă) şi amba-

lator manual. Telefon 0745667058. 

(215666) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii me-

talice, cu experienţă. 0751070440 

(215671) 

 • Urgent! Angajez barman/ os-

pătar şi bucătar. Tel. 0755667444 

(215713) 

 • SC angajează schelari şi mun-

citori necalifi caţi. Oferim pachet 

salarial motivant. Tel. 0785255872 

(215727) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 

lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Caut şoferi categoria D pen-

tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 

0765518668 (210379) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304 

(213520) 

 • Departamentul de pază Alfa anga-

jează agent securitate. Relaţii la te-

lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 

(213840) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (214195) 

 • Angajez şofer permis cat. 

C+E, pentru intern. 0748794484 

(214559) 

 • Night club angajează dansatoare. 

Tel. 0744145959 (214891) 

 • SC ANGAJEAZĂ PATISERI. 

RELAŢII TELEFON 0740050226 

(214930) 

 • Brutăria SC BEDANA SRL an-

gajează modelatori pâine şi pro-

duse de panifi caţie, cu şi fără 

experienţă. Relaţii la telefon, de 

luni până vineri, între orele 8.00-

16.00, 0742339959, 0743419753, 

0236320002 (215045) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(215099) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-

lefon 0731.024.085. (215212) 

 • FORNETTI Galaţi angajează 

personal. Telefon 0752925237 

(215242) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ospătăriţe, 

cameristă, bucătar, ajutor bu-

cătar: 0749278177. (215332) 

 • Societatea Katy angajează 

MACARAGII grupa C pentru lu-

crări în Mittal. Salarii şi un sistem 

de premiere atractiv pentru lucrări 

în acord. Vă aşteptăm vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-

16,00. (215415) 

 • Angajez sudori autogen, electric, 

lăcătuşi navali. Salariu atractiv. 

Relaţii 0744560891 (215437) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi în construcţii civile. 

0762613775 (215445) 

 • Locuri muncă fabrici alimente 

Anglia, necalifi caţi, perioadă ne-

determinată. Cerinţe: limbă en-

gleză nivel mediu, scris+ vorbit. 

0751851835 (215457) 

 • METCHIM SA Galaţi anga-

jează Matriter- reglor matriţe 

şi presator metale. Doritorii 

vor depune CV-ul la sediul 

societăţii din Calea Prutului 

nr.12 (incinta MENAROM) 

sau pe adresa email 

ani.stefanescu@metchim.ro. 

Relaţii la tel. 0236.448.531, 

între orele 8.30– 14.00. 

(215467) 

 • Societate comercială angajez 

montator mobilier PAL. Relaţii tel. 

0740762192 (215468) 

 • SC angajează operator utilaje, 

domeniul metalurgic. 0757591302 

(215740) 

 • SC angajează agent vânzări pro-

duse metalurgice (cu minimă expe-

rienţă). 0722487770 (215741) 

 • Angajez asistent farma-

cie pentru drogherie. Telefon 

0741022974 (215801) 

 • Depozit farmaceutic anga-

jează şofer distribuţie. CV-uri: 

rose r vpharma@gmai l .com 

(215802) 

 • Salon central, angajează frizer, 

coafeză, cosmeticiană, manichiu-

ristă, maseur, în condiţii foarte 

bune de lucru şi salarizare de ex-

cepţie. 0747423922 (215815) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

anvelope, cu sau fără experienţă. 

07466199700 (215827) 

 • Companie turism, 10 ani ve-

chime Galaţi, angajează agent 

turism. Trimite Cv+ poză la 

job@roju.ro (215829) 

 • Angajăm în construcţii califi caţi 

şi necalifi caţi- zugravi, sudor, dul-

gher, instalatori, tinichigiu, mon-

tator tâmplărie. Tel. 0749282641 

(215845) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

navali şi tâmplari, inclusiv pensio-

nari. Relaţii la telefon 0751341836 

(215853) 

 • Societate de instalaţii anga-

jează instalator termico- sanitar 

cu/ fără experienţă relevantă în 

domeniu, sau persoană dornică 

să înveţe instalaţii. Relaţii la tel. 

0758427891. (215885) 

 • SC angajez muncitori construc-

ţii, dulgheri, muncitori necalifi caţi. 

Cer şi ofer seriozitate. 0758540330 

(215899) 

 • Societate comercială angajea-

ză: ingineri, maiştri, electricieni, 

lăcătuşi, sudori, necalifi caţi. Mai 

multe informaţii la nr. de telefon 

0725526991 sau 0725526993, între 

orele 8,30-16,00. (215902) 

 • Societate angajez şofer profesio-

nist cu experienţă. Tel. 0754584540 

(215915) 

 • Societate comercială anga-

jează, pe perioadă nedetermi-

nată, Instalator- Frigotehnist, 

Electrician- Electromecanic, cu 

studii medii şi/ sau superioare de 

specialitate CU sau FĂRĂ expe-

rienţă. Salarii atractive. Relaţii la 

tel. 0755158643 şi/ sau pe email: 

ioan.a x inte71@yahoo.com 

(215924) 

Angajăm 
şef de echipă pentru urmări-
re şi gestionare lucrări diver-
se de natură administrativă 
şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 

bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SEDIUL 

SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 13, ETAJ 1 

(VIZAVI DE PIAŢA RUȘILOR), DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

Societate comercială angajează 

ASISTENT MANAGER 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 

Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 

contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  

comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com

Societatea Brateş Prut 

Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani,

salariu net 2500 lei. 

Detalii la tel. 0755 136 920

CV la:

bratesprut@gmail.com

S.C. DEITACOM S.R.L. 
- fabrică de pâine -

angajează:

[ BRUTARI,
[ ŞOFERI  DISTRIBUŢIE

Telefon: 0744.552.175
  0744.622.970

Condiţii avantajoase!
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm cofetar cu experien-

ţă. Salariu motivant. 0747065531 

(215933) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

în domeniul patiseriei şi cofetăriei. 

0747065531 (215934) 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 

SRL Galaţi angajează în 

condiţii deosebit de avan-

tajoase CONDUCĂTORI 

AUTO cat.C pentru distri-

buţie produse alimentare 

zona Galaţi- Brăila- Tulcea şi 

CONDUCĂTORI AUTO cat C+E 

pentru transport marfă intern 

şi internaţional. CV la email: 

trans@ginavidor.ro (215942) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0751077136 

(215943) 

 • Angajez vânzătoare, program 

L-V. Tel. 0743077338 (216005) 

 • METCHIM SA Galati anga-

jează: Lăcătuşi confecţii me-

talice– cerinţa obligatorie: 

cunoştinţe temeinice de de-

sen tehnic; Sudor MIG MAG- 

constituie avantaj experienţa 

în sudare inox. Doritorii vor 

depune CV-ul la sediul so-

cietăţii din Calea Prutului 

nr.12 sau pe adresa email: 

dumitriu.dumitru@metchim.ro/ 

ani.stefanescu@metchim.ro. 

Relaţii la tel. 0732.640.858/ 

0236.448.531, între orele 

8.30– 14.00. (216018) 

 • Angajez manipulant cu permis de 

conducere cat.B. Tel. 0740238306 

(216029) 

 • SC angajează fi erari, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0740052830 (216030) 

 • Restaurant angajează 

ospătar(iţe) şi barmani. Tel. 

0748211128 (216044) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar, ospătăriţă, spălător 

vase. Tel. 0746038766 (216048) 

 • ANGAJEZ STRUNGARI. TEL. 

0748136172 (216058) 

 • ANGAJAM pentru lu-

crari in Santierele nava-

le din Galati si Tulcea: 

-VOPSITORI -POLIZATORI 

-SABLATORI -SUDORI C02 

-TUBULATORI -AJUTORI 

TUBULATORI -INSTALATORI 

-NECALIFICATI Salarii ne-

gociabile asiguram cazare, 

masa, transport Relatii la te-

lefon 0758066321 (216061) 

 • Angajam soferi distributie, elec-

tromecanici si muncitori necali-

fi cati. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (216084) 

 • Restaurant Aquarello anga-

jează ajutor bucătar şi personal 

vase. Relaţii la numărul de telefon 

0746750169 (216096) 

 • Caut persoană pentru îngriji-

re un bătrân. Detalii la numere-

le de telefon 0032485660359, 

0032488858437 (216099) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • Societate comercială angajea-

ză 3 persoane pentru Call Center 

farmacii. CV la offi ce@romvera.ro; 

0733705558 (216115) 

 • Angajez secretară, cunoştinţe 

operare PC. Info la 0740175821 

(216127) 

 • SC angajează şofer profesionist 

cat. B,C+E, pentru cap tractor+ 

semiremorcă (basculabilă). Tel. 

0742496742 (216137) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, de cartier, program 8 ore, we-

ek-end liber, zona Bariera Traian. 

Tel. 0745392474 (216139) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (216140) 

 • Casă pariuri sportive, an-

gajează operator sală. Se 

oferă pachet salarial atractiv. 

0756806412 (216141) 

 • Service auto angajează meca-

nic auto şi ucenic mecanic auto. 

Tel. 0236413344 (216154) 

 • Magazin „Pescărie” în Piaţa 

Centrală, angajează o persoană 

pentru curăţat şi porţionat peş-

te! Tel. 0744390324 (216158) 

 • SC angajează şofer pe Tir. Tel. 

0742847615 (216170) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

legume fructe, zona Micro 39. 

0741945921 (216172) 

 • Brutărie Maz.I, Şc. Gen. 28, an-

gajează brutar- patiser şi vânză-

tor. 0744636611 sau CV la sediu. 

(216176) 

 • DANIEL DISTRIBUŢIE anga-

jează manipulanţi şi delegaţi. 

Telefon 0774030953/ 0742247354 

(216183) 

 • Angajam ajutor de bucatar. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(216185) 

 • Angajăm vânzătoare, cu sau fără 

experienţă, la haine. 0741489107 

(216189) 

 • Angajăm vânzătoare haine. 

0743778980 (216190) 

 • Firmă de construcţii Peteged 

Image angajează muncitori califi -

caţi şi necalifi caţi în domeniu. Ofer 

şi rog seriozitate. Tel. 0756912460 

(216191) 

 • Angajez zidari, rigipsari, faian-

ţari, cu carte de muncă. Salariu 

600E pe lună. 0741503270 

(216200) 

 • Angajăm cosmeticiană. Telefon 

0742179001 (216202) 

 • Societate distribuţie angajează 

şofer categoria „C”. Relaţii telefon 

0745105333, între orele 10,00-

16,00. (216218) 

 • Angajăm lucrător comerci-

al- vânzător(oare), cu sau fără 

experienţă. Salarizare atracti-

vă. 0745529658, 0752291025 

(216220) 

 • Angajez muncitori depo-

zit anvelope şi vulcanizator. 

0744909527 (216224) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 

MAGAZIN ALIMENTAR. 

TELEFON 0724304904 

(216228) 

 • Societate comercială angajez 

cusătoare piele şi montatoare 

piele, cu experienţă. Rog seriozi-

tate. Detalii la telefon 0742691581 

(216235) 

 • Angajăm şoferi pentru distribuţie, 

operator- gestionar depozit produ-

se lactate. 0721414149 (216240) 

 • ŞCOALĂ DE ŞOFERI 

ANGAJEAZĂ SECRETARĂ. 

RELAŢII LA TELEFON 

0744582534, 0744582535 

(216246) 

 • Societate angajeaza sofer Tir, cur-

se interne. 0746/343568. (216247) 

 • Service angajează electrician 

auto- salariu de bază 2.500 lei, me-

canic auto- salariu de baza 2.200 

lei. Tel. 0747.293.055. (216250) 

 • Angajăm personal califi cat/ ne-

califi cat fabrică de covrigi. Salariu 

1400 lei. 0751450333 (216251) 

 • Angajăm MODELATOR, 

COCĂTOR, AMBALATOR cu sau 

fără experienţă. Salariu 1400 lei. 

0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează perso-

nal cu salariu 1400 lei. 0754454351 

(216253) 

 • Market, str. Domnească nr.212, 

angajează 2 vânzătoare. Relaţii la 

tel. 0752093272 (216266) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Salariu atractiv. 0751552502 

(216268) 

 • Magazin, în Depozit, angajăm 

vânzătoare. Salariu atractiv. Tel. 

0741225129 (216273) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

URGENT INSTALATORI. 

TELEFON 0744614970 

(216290) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (216300) 

 • Angajez vânzătoare magazin. Tel. 

0745356160 (216301) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, strungari, rectifi catori, su-

dori electric şi autogen, electricieni 

întreţinere şi reparaţii, electricieni 

staţii şi reţele- branşamente, ingi-

neri şi maiştri energiticieni. Telefon 

0744569046 (216302) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi pentru lucrări ArcelorMittal. 

0744569046 (216303) 

 • Angajez şofer experienţă TIR cu 

prelată, pe ţară. Tel. 0743274231 

(216311) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. TEL. 

0724067122 (216316) 

 • SC Crinexcom SRL angajează 

muncitori necalifi caţi la depozi-

tul de sare din com. Vînători, jud. 

Galaţi, ŞI ŞOFER TIR (poate fi  şi 

pensionar). 0749048144 (216321) 

 • Firmă olandeză angajează mon-

tatori plăci acoperiş. Cerinţe obli-

gatorii: limba engleză, permis auto. 

Informaţii: 0752875011 (216322) 

 • Angajez şofer TIR pt curse tur- re-

tur, cu plecare din Galaţi. Se lucrea-

ză numai în ţară. Tel. 0729290859 

(216329) 

 • Angajez şofer TIR pt curse loca-

le. Se lucrează numai în oraş. Tel. 

0729290859 (216330) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Restaurant HAZARD angajea-

ză bucătari şi ajutor bucătari. 

0746613881 (216421) 

 • Autoservire HAZARD anga-

jează vânzători. 0740169851 

(216422) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, Micro 17; experienţă, nefu-

mătoare. Salariu 1400. 0757018645 

(216423) 

 • Angajez manipulant depozit en-

gross produse alimentare. Grila 

salarială fi ind între 1400-1700 

net. Relaţii 0722762798 sau CV la 

s t e l i a n b l a n a r u @ y a h o o .c o m 

(216426) 

 • Angajez om pentru curte. Tel. 

0756702065 (216434) 

 • SC angajează meseriaşi cu ex-

perienţă în domeniul construcţiilor 

şi amenajărilor interioare. Se oferă 

seriozitate şi salarii atractive. Tel. 

0755193331 (216438) 

 • Angajăm pentru lucrări în 

Danemarca, pavatori, sudori, 

lăcătuşi, tubulatori, elec-

tricieni. CV-urile la email: 

kevinbrcgroup@gmail.com, in-

formaţii suplimentare la telefon 

0787867017 (216443) 

 • T.O. Pietricica angajează şofer 

cat.B, pentru distribuţie şi contabil. 

0728105841 (216444) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 8 ore, două schimburi, li-

bere, 1400 în mână. 0756494812 

(216447) 

 • Restaurant GOSSIP angajează 

bucătar, ajutor bucătar, pizzar. Tel. 

0740211735 (216449) 

 • Angajez 2 vânzătoare magazin 

mixt, cu experienţă minim 1 an, 

Bariera Traian, la Rondou. Salariu 

2000 net. Tel. 0742499754, 

0743659600 (216454) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi, 

încărcători fi er vechi. Salariu 

2000 lei brut. Tel. 0743659600 

(216455) 

 • ANGAJEZ FIERARI BETONIŞTI, 

DULGHERI, ZIDARI. 0743066597, 

0770400602, 0742375983 

(216460) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC Eliptic angajează bucătar, 

ajutor bucătar- lucrător fast food. 

0753051331 (216332) 

 • Angajez barmaniţă, barman. 

Tel. 0757964170, 0771390734 

(216349) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice, electricieni, sudori, 

fi nisori amenajări interioare. Tel. 

0751670002 (216355) 

 • SC Electromontaj SA Bucureşti, 

sucursala Galaţi, angajează in-

gineri în domeniul energetic 

sau electric. CV-urile se vor 

transmite la adresa de email:

f i l .bacau@electromontaj.ro 

Relaţii la telefon 0788291367 

(216356) 

 • Service auto angajează mecanic, 

ajutor mecanic şi electrician în con-

diţii salariale foarte bune. Detalii 

0772057217 (216360) 

 • Angajez personal pentru vulcani-

zare. 0755185173 (216361) 

 • Angajăm lăcătuş mecanic 

confecţii metalice, manipulanţi 

marfă, sortatori, operator ma-

şină injecţie plastic, muncitori 

necalifi caţi. Condiţii avantajoa-

se. Relaţii la tel: 0743.044.843. 

(216362) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează inginer/ subingi-

ner/ maistru pentru coordo-

nare sector sablare- vopsi-

torie. CV-urile se depun la 

sediul societăţii din Galaţi, 

Calea Prutului nr.12, telefon 

0236448931 sau prin email: 

offi ce@menarom.ro (216367) 

 • Dezvoltator imobiliar anga-

jează în condiţii avantajoase 

Coordonator/ Manager Proiect. 

Proiectul imobiliar din Galaţi se 

afl ă în stadiul lucrărilor de fi ni-

saje. 0735.140.086, angajari.

galati1@gmail.com. (216373) 

 • Caut bonă, program 8 ore/ zi. 

Remuneraţie atractivă. Telefon 

0749064698 (216378) 

 • SC angajează muncitori cali-

fi caţi+ necalifi caţi în construcţii, 

cu experienţă. Salariu atractiv. 

0746291266. (216379) 

 • Firma de proiectare angajează 

Arhitect, Arhitect Stagiar, Inginer 

construcţii şi Inginer instalaţii. 

Aşteptăm CV şi Scrisoare de inten-

ţie la offi ce@zebraproject.ro sau la 

fax. 0236481664. (216380) 

 • Fabrica de confecţii textile an-

gajează, în condiţii avantajoase, 

maşiniste. 0725512503 (216382) 

 • Angajăm sudori CO2, lăcătuşi 

navali, izolatori şi muncitori ne-

califi caţi. Salarii motivante. Tel. 

0749997899 (216387) 

 • Şcoala de şoferi angajea-

ză instructor auto. 0753883502 

(216389) 

 • Angajez personal în vederea 

formării şi angajării în meseria 

de instructor auto. 0753883502 

(216391) 

 • Angajăm electrician pentru mon-

taj instalaţii electrice şi tablouri. Tel. 

0740177728 (216398) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. Tel. 0754770978 (216400) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic 

întreţinere utilaje linie producţie. 

Tel. 0754770978 (216401) 

 • Angajăm geamgiu. Salariu 

motivant. Telefon 0741749483 

(216404) 

 • Angajăm muncitor geam ter-

mopan. Telefon 0741749483 

(216405) 

 • Angajez zugrav, faianţar, rigip-

sat pentru amenajări interioare. 

0741492233 (216412) 

 • Restaurant angajez ospătă-

riţe şi bucătăreasă. Rog seri-

ozitate. 0742038538 (216419) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0755635822 (216463) 

 • Staţia OMV de distribuţie carbu-

ranţi din Bariera Traian angajează 

casieri şi vânzători platformă. CV 

pe adresa fs1250402@omv.com 

(216477) 

 • Restaurant angajează agent vân-

zări, cu experienţă, posesor permis 

cat.B. Tel. 0741209920. (216483) 

 • ANGAJEZ PERSOANĂ 

PENTRU ÎNGRIJIRE BĂTRÂNĂ, 

LA DOMICILIU, ÎN REGIM 

PERMANENT. SE OFERĂ CAZARE, 

MASĂ ŞI SALARIU. 0754503866 

(216488) 

 • SIGPLAST fabrică profi le PVC 

angajează muncitori necalifi caţi 

pentru manipulare marfă. Relaţii 

la 0751328081 (216490) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt RO. 

Salariu atractiv. Tel. 0755935124 

(216495) 

 • Grupul de fi rme Industrial Work 

Consulting European Real Care 

recrutează muncitori specializaţi 

în domeniul construcţiilor pentru 

şantiere din Belgia. Informaţii la 

0751326124 (216504) 

 • Angajăm şofer cat.B cu ates-

tat ADR şi şofer profesionist C,E 

cu atestat de marfă şi ADR. Tel. 

0722686232. (216506) 

 • Angajez repartitor pliante, cu ex-

perienţă. 0740604073 (216507) 

 • Caut infi rmieră, lângă Starea Civilă. 

Telefon 0236708421 (216513) 

 • FAMILY GRILL angajează gratara-

giu cu experienţă. Tel. 0755992237 

(216515) 

 • Societate angajează muncitori 

confecţii metalice, pentru Belgia, 

avantaj engleză sau franceză şi 

permis auto. 0761974671 (216517) 

 • Societate comercială angajea-

ză şoferi amatori şi profesionişti. 

Relaţii suplimentare la punctul de 

lucru de la Tirighina, DN 25, km.5 

(telefon 0236440035), interviu 

20.09.2017, între orele 12,00-13,00. 

(216521) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (216522) 

 • SC angajează manipulant mo-

numente materiale granit. Tel. 

0747226629, luni- vineri, 9.00-

17.00. (216524) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând 2 maşini Dacia Logan, culoa-

re alb, an fabricaţie 2007. Preţ 1900 

euro/ bucata. Telefon 0744782971, 

0745510596 (216229) 

 • Vând Cielo Executive 2004, Euro 

3, 113000 km. Preţ 5000 lei negoci-

abil. Tel. 0740150709 (216440) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (214835) 

 • CUMPĂR AUTOTURISME ori-

ce tip, 2004-2016. Radiere. 

0742597315. (216333) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (215328) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, 

aferent bloc V5, intabulat şi cu ex-

tras carte funciară. Tel. 0721284981 

(215356) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (215529) 

 • Vând 55 oi rasa Ţigaie, vâr-

sta 2 ani; 20 de cârlani. Telefon 

0742468883 (215720) 

 • Vând struguri hibrid, 

sat Şerbeştii Vechi, com. 

Şendreni. Nr. tel. 0744704353 

(216100) 

 • Vindem balast, nisip, pământ 

galben şi negru, cu transport. Tel. 

0742496742 (216138) 

 • Vând struguri pt vin. 0728078826 

(216145) 

 • Vând struguri hibrid Cavadineşti. 

0751430611 (216153) 

 • Vând must roz, din struguri no-

bili, 3 lei litrul. Tel. 0756924127 

(216198) 

 • Vând boiler 50L. Tel. 0740066201 

(216314) 

 • Vând porci şi purcei. Tel. 

0744609471 (216374) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 

greutate, găini 4,5 kg greutate. 

0757307294 (216417) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi roşii. 

0757307294 (216418) 

 • Vând loc de veci Sf. Lazăr, sola 

Z2. 0746039354 (216445) 

 • Vând lucernă. I.C.Brătianu, Tulcea. 

Nr. tel: 0749123005, 0741118263. 

(216471) 

 • VÂND STRUGURI ALBI DE 

CEA MAI BUNĂ CALITATE, DIN 

SOIURILE FETEASCĂ REGALĂ 

ŞI MUSCAT OTTONEL, 

CULTIVATE ÎNTR-O REGIUNE 

CUNOSCUTĂ PENTRU 

CALITATEA VINURILOR, 

DEALURILE BUJORULUI. 

PREŢUL ESTE NEGOCIABIL. 

RELAŢII LA TELEFON 

0744785198 (216510) Ar
hi

va
 „V
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând struguri hibrizi mixt; 2 buc. 

butoi lemn 50 decal; ţiglă tablă tip 

Lindab, vişinie, suprafaţă 34 mp, 

preţ 2400 lei. Telefon 0749225885, 

0746619139 (216516) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751.167.540 

(215194) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, cărţi postale. 0751307072 

(215329)   

 DECESE 

 

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (215210) 

 • Rămas bun şi drum în lumină 

lină, draga noastră bunică, 

mamă şi soţie, CRĂCIUNOIU 

VERONICA. De sus să ne ve-

ghezi cu aceeaşi dragoste ne-

mărginită. Familia Crăciunoiu. 

(216425) 

 • Cu durere şi respect, îţi sărutăm 

mâna care ne-a mângâiat. Ai fost un 

înger care ne-a ocrotit viaţa. Clipa 

dureroasă a despărţirii nu va stinge 

fl acăra iubirii şi a recunoştinţei din 

sufl etul nostru. Adio, naşa inimilor 

noastre, VERONICA CRĂCINOIU. 

Familia Irimia. (216430) 

 • Cu profundă mâhnire, ne des-

părţim de omul VERONICA 

CRĂCINOIU, un exemplu de va-

lori morale şi sufl eteşti. Flori şi la-

crimi pe tristul mormânt. Vecinele 

de-o viaţă, Morun M. şi Pădureţ S. 

(216431) 

 • Regretăm trecerea în nefi inţă a 

bunului şi minunatului om, RADU 

IULIAN (TUKY). Nu te vom uita ni-

ciodată! Romică, Sia, Ionuţ, 

Mădălina. (216432) 

 • Cu multă durere în sufl et anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celui care a 

fost un tată şi un soţ minunat, 

TACHE ZAMFIR. Amintirea lui va 

rămâne vie în sufl ete noastre pen-

tru totdeauna. Familia Zamfi r, prie-

tenii şi apropiaţii. Dumnezeu să-l 

odihnească! (216441) 

 • Un gând de bun rămas pentru 

CRĂCINOIU VERONICA. Un gând 

de ULTIM CEAS. Ne rugăm bunu-

lui Dumnezeu să te odihnească în 

pace, iar nouă să ne aline DORUL. 

Regretul nostru etern. Melisa, 

Carmen, fam. Busuioc. (216442) 

 • Asociaţia de Proprietari 104 

este alături de fam. Munteanu 

şi Gheţău la dureroasa tre-

cere în nefi inţă a soţiei şi ma-

mei, GABRIELA MUNTEANU. 

Dumnezeu să o odihnească! 

(216523) 

 • Există un loc unde timpul se 

opreşte, speranţele mor şi durerea 

e fără cuvinte. Acolo s-a dus scum-

pa mea naşă, CRĂCIUNOIU 

VERONICA. Nu te voi uita nicioda-

tă. Fina, Jana (Germania). 

(216446) 

 • Profund omagiu celei care 

a fost prof. univ. dr. ing. 

MUNTEANU GABRIELA, 

dascăl de un înalt profesio-

nalism, model de sensibilita-

te şi compasiune. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Colectivul Institutului de 

Cercetare, Dezvoltare pentru 

Ecologie Acvatică, Pescuit şi 

Acvacultură Galaţi. (216452) 

 • Colectivul Apă Canal SA 

Galaţi este alături de domnul 

director general Gelu Stan în 

aceste clipe de grea încer-

care pricinuite de trecerea 

în nefi inţă a soacrei sale, 

ELENA MATEI. Sincere con-

doleanţe familiei îndurerate! 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (216456) 

 • Firul vieţii s-a rupt pentru minuna-

ta MUNTEANU GABRIELA MARTA, 

naşa cununiilor noastre. Suntem 

alături de naşul Virgil şi familia în-

doliată. Dumnezeu să-i primească 

sufl etul, să se odihnească în pace 

şi lumină. Cu regrete eterne, Valeriu 

şi Leonila Mihalef cu fi ica, dr. Vlad 

Lucia. (216469) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm tre-

cerea în nefi inţă, după o grea sufe-

rinţă, a celei care a fost NEDELCU 

DIDINA (CORCIOVEI). Defuncta 

este depusă la Capela Cimitirului 

„Eternitatea”, înmormântarea va 

avea loc miercuri, 20 septembrie 

2017, ora 12,00. Fiica şi nepoţii. 

(216480) 

 • Suntem alături de familia 

Moglan Costache, greu încer-
cată prin trecerea în nefi inţă 
a fi ului lor, MOGLAN CRISTI, 
un om de o rară nobleţe sufl e-
tească. Sincere condoleanţe. 
Familia Chirilă Mihai şi Maria. 
(216481) 

 • Colectivul fi rmei SC ROMÂNIA 
EUROEST SA este alături de 
familia Zamfi r, greu încerca-
tă după trecerea în nefi inţă a 
domnului TACHE ZAMFIR, şef 
atelier, maistru şi coleg. Slujba 
de înmormântare are loc astăzi, 
19 septembrie 2017, ora 11.00, la 
Biserica „Sf. Antim”. Dumnezeu 
să-l ierte! (216484) 

 • Niciun cuvânt nu alină, nicio 
mângâiere nu ajunge şi nicio la-
crimă nu alungă durerea pierderii 
unei mame. Colectivul de cadre di-
dactice al Colegiului de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna” este 
alături de prof. Camelia Gheţău 
a cărui mamă, în lupta sfâşietoa-
re cu clipa cea repede, s-a lăsat, 
odată cu ultima toamnă, moşte-
nire ţărânii, devenind amintire. O 
amintire frumoasă… Dumnezeu 
s-o odihnească în pacea sa eter-
nă! (216450) 

 COMEMORĂRI  

 • N-am vrut să plec de lângă voi, 
nu a fost a mea dorinţă. Oricât aş 
vrea să vin înapoi, nu e cu putinţă. 
O amintire frumoasă pentru cei 
care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te-au pier-
dut. Se împlinesc 3 ani de când 
dragul nostru prieten, URSU 
ALEXANDRU, ne-a părăsit. 
Dumnezeu să te ierte! Anuţa şi 
Mitică. (216439) 

 • Nimic nu este mai dureros în 

viaţă ca despărţirea de o fi inţă 

dragă. Timpul trece, dar durerea 

din sufl etele noastre şi lacrimile 

din ochii noştri au rămas ace-

leaşi ca în urmă cu 6 ani, când 

a plecat la cele veşnice, draga 

noastră mamă şi soţie, BALTĂ 

STELUŢA. Dumnezeu să o odih-

nească! (216459) 

 • Astăzi, 19 SEPTEMBRIE, 

amintesc cu aceeaşi durere în 

sufl et că se împlinesc 7 ani de 

la trecerea în nefi inţă a bunului 

meu prieten, IONUŢ PETRICĂ, 

într-un tragic accident, la numai 

18 ani. DUMNEZEU şi ÎNGERII 

să-ţi fi e aproape. Chipul tău 

blând va dăinui mereu în inima 

mea. Alex. (216487) 

 • Cu durere în sufl et anunţ împlini-

rea a 2 ani de la decesul fulgerător 

şi neaşteptat al tatălui BACIU 

GELU. Dumnezeu să-l ierte! Nu-l 

voi uita niciodată. Fiul, Laurenţiu 

Baciu (216461) 

 • Au trecut patru ani de când a 

plecat dintre noi, răpusă de o 

boală necruţătoare, colega noas-

tră ULEA MARICICA. Până în ul-

timile sale clipe a luptat pentru o 

Românie mai dreaptă şi o viaţă mai 

bună. Dumnezeu s-o odihnească 

în pace şi să-şi găsească liniştea 

acolo, Sus. Nu te vom uita nicio-

dată! Asociaţia „Daţi-mi România 

Înapoi!” (216464) 

 • Astăzi scumpul meu soţ, tată şi 

bunic, BALOSIN IONIŢĂ, fost ma-

istru constructor Transpec SA 

Galaţi, ţi-am fi  spus „La mulţi ani”, 

la împlinirea celor 64 ani, dar îţi 

spunem cu mult dor „Dumnezeu să 

te ierte şi odihnă veşnică!”. Soţia şi 

copiii. (216475) 

 • Regrete şi multă durere în sufl et 

la 6 luni de la plecarea dintre noi a 

celui mai bun şi iubit soţ, tată, socru 

şi bunic, CHIRILĂ IORDAN. Ne ru-

găm ca bunul Dumnezeu să-ţi dea 

odihnă şi lumină veşnică. Familia 

(216509) Ar
hi

va
 „V
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“
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 • Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, 

nr. marcă 79830. Se declară nulă. 

(216505) 

 • Pierdut certifi cat constatator pen-

tru pct lucru Bucureşti, sect. 1, Şos. 

Bucureşti- Ploieşti nr. 44A, incinta 

Băneasa Shopping City, Unitatea 

S02, pentru SC Verdesi  CO SRL. 

Se declară nul. (216519) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

de la sediul social al SC Dida 

International SRL. Se declară nul. 

(216525) 

 DIVERSE 

 

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, 

septembrie, octombrie. 

0724529085 (213588) 

 • ANUNŢ PUBLIC U.A.T.COMUNA 

ŞENDRENI anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul MODERNIZARE 

DRUMURI LOCALE SAT MOVILENI, 

 LICITAŢII  

 • MUNICIPIUL TECUCI, cu sediul în 

Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, 

nr. 66, cod fi scal nr. 4269312, tel. 

0372364111, fax. 0236.816054, 

reprezentat legal prin dl. Cătălin 

Constantin Hurdubae cu funcţia 

de primar, în calitate de proprietar, 

organizează LICITATIE PUBLICA 

DESCHISA la data de 19.10.2017, 

ora 10.00 în vederea închirierii 

unor imobile situate în municipiul 

Tecuci, concesionarea unor tere-

nuri Şi vânzarea terenurilor din str. 

FocŞa nr. 77 Şi str. Tecuciul Nou 

nr. 131. Persoane de contact din 

cadrul serviciului A.D.P.P. Lucian 

Gradea tel. 0725802009; Vasile 

Cezar BaraŞ tel. 0725802100 I. 

Obiectul concesiunii îl reprezin-

tă: 1. Concesionarea unui teren 

în suprafaţă de 402,50 mp pentru 

construcţie locuinţă, situat în str. 

Vânători, nr. 65. Preţul de pornire 

la licitaţie este 90,00 lei/mp. Taxă 

participare la licitaţie este de 100 

lei. Taxa caiet de sarcini 50 lei. 2. 

Concesionarea a două loturi (po-

ziţiile 39 – 40) pentru construcţii 

garaje zona industrială bloc T5, 

suprafaţa lot 24 mp. Preţul de por-

nire la licitaţie este 25,2 lei/ mp/ an. 

Taxă participare la licitaţie este de 

100 lei. Taxa caiet de sarcini 50 lei. 

II. Obiectul închirierii îl reprezintă: 

1. Imobil situat în municipiul Tecuci, 

str. Gheorghe PetraŞcu, nr. 60, bl. 

A1, sc. 1 parter, construcţie cu su-

prafaţa 59,14 mp, pentru activităţi 

comerţ, prestări servicii, spaţiu ad-

ministrativ. Preţul de pornire 20,50 

lei mp/ lună. Taxa de participare la 

licitaţie 100 lei. Taxa caiet de sarcini 

50 lei. 2. Teren cu destinaţie curţi 

construcţii, situat în str. Cuza Vodă 

nr. 90: lot 1- 965 mp, Lot 2- 965 

mp lot 3- 955 mp. Preţul minim de 

pornire a licitaţiei este de 2,69 lei/ 

mp/ luna. Taxa de participare la li-

citaţie este de 100 lei. Taxa caiet 

de sarcini este 50 lei. 3. Imobil K8 

situat pe strada Carol nr. 1, în su-

prafaţă de 119 mp. Preţul de pornire 

este de 3,1 lei mp/ lună. Taxa de 

participare la licitaţie 100 lei. Taxa 

caiet de sarcini 50 lei. III. Obiectul 

vânzării îl reprezintă: 1. Vânzarea 

prin licitaţie publică a unui teren în 

suprafaţă de 700 mp, aparţinând 

domeniului privat al UAT Tecuci, 

situat pe str. FocŞa nr. 77. Preţul 

de pornire la licitaţie este 90,25 lei 

mp +TVA. Taxă caietul de sarcini 

100 lei. Taxă participare licitaţie 

500 lei. 2. Vânzarea prin licitaţie 

publică a unui teren în suprafaţă 

de 6124, aparţinând domeniului 

privat al UAT Tecuci, situat pe str. 

Tecuciul Nou nr. 131. Taxă caietul 

de sarcini 100 lei. Taxă participare 

licitaţie 500 lei. Nu vor participa 

la licitaţie persoanele juridice sau 

persoanele fi zice care: au debite 

faţă de Municipiul Tecuci; sunt în 

litigii cu Municipiul Tecuci; au fost 

adjudecători ai unei licitaţii anteri-

oare şi nu au încheiat contract cu 

Primăria Municipiului Tecuci, nu 

fac dovada achitării contravalorii 

caietului de sarcini, taxei de parti-

cipare şi a garanţiei de participare. 

(în cazul în care plata nu se face la 

casierie, daca valoarea acestora nu 

se regăseşte în conturile primăriei 

acestea nu se considera achitate). 

Data limită pentru solicitarea clari-

fi cărilor este de 13.10.2017. Locul 

şi data limită pentru primirea ofer-

telor: sediul Primăriei municipiu-

lui Tecuci, registratura primăriei, 

până la data de 19.10.2017, orele 

9:00. Locul şi data desfăşurării 

licitaţiei publice deschise: sediul 

Primăriei Tecuci, sala de şedinţe, 

în data de 19.10.2017, orele 10:00. 

Fiecare ofertă trebuie depusă în-

tr-un exemplar. Contestaţiile apă-

rute vor fi  soluţionate de către 

Comisia de soluţionarea contes-

taţiilor din Primăria municipiului 

Tecuci, cu sediul în Tecuci, stra-

da 1 Decembrie 1918, nr. 66, tel. 

0372.364111 fax 0236.816054. 

Data transmiterii anunţului de li-

citaţie este 15.09.2017. La licitaţie 

vor putea participa cu oferte doar 

investitorii care au prezentat docu-

mentele de participare, în forma şi 

conţinutul specifi cat în CAIETUL 

DE SARCINI şi DOCUMENTAŢIA 

DE ATRIBUIRE. Ofertanţii rămân 

angajaţi prin termenii ofertelor lor 

pentru o perioadă de 60 de zile de la 

data depunerii ofertelor. Informaţii 

suplimentare se pot obţine de luni 

până vineri între orele 10:00 – 12:00, 

serviciul ADPP din sediul Primăriei 

Tecuci. (216338) 

 • Ofi ciul Registrului Comerţului 

de pe lângă Tribunalul Galaţi în-

chiriază spaţiu în suprafaţă de 

500- 550 mp pretabil la lucru cu 

publicul. Ofertele se depun la se-

diul ORC, în strada Portului, nr. 20 

sau email orcgl@gl.onrc.ro până 

la data de 29.09.2017. (216466) 

 PIERDERI  

 • Pierdut borsetă cu acte. Ofer 

recompensă. Telefon 0746220971 

(216433) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4876 din anul 1994 pe numele 

Donciu Ştefan pentru locul din ci-

mitirul Ştefan cel Mare, P 6A, R 2, L 

54. Se declară nul. (216478) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Lupu Gabriel. Se 

declară nule. (216485) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

emis la data de 18.11.2008 al fi r-

mei Lairlex SRL, J17/1477/2003, 

pentru sediul secundar din muni-

cipiul Galaţi, Piaţa Micro 17 (Nouă), 

judeţul galaţi (magazin). Se declară 

nul. (216486) 

 • Pierdut certifi cat constatator se-

diu secundar al I.I. Damian Viorel 

Mitică. Se declară nul. (216492) 

 • Pierdut carnet student şi legiti-

maţie transport pe numele Iatan 

George Ciprian. Se declară nule. 

(216498) 

SAT ŞERBEŞTII VECHI ŞI SAT 

ŞENDRENI, propus a fi  realizat pe 

amplasament situat în intravilanul 

satelor Movileni, ŞerbeŞtii Vechi Şi 

Şendreni, COMUNA ŞENDRENI, 

JUD. GALAŢI. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consulta-

te la sediul A.P.M. Galaţi, din str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, în 

zilele de luni -joi, între orele 8.30–

16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi. 

(216457) 

 • ANUNŢ PUBLIC U.A.T.COMUNA 

ŞENDRENI anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul CONSTRUIRE 

PODURI SAT ŞERBEŞTII VECHI 

ŞI SAT ŞENDRENI, propus a fi  

realizat pe amplasament situat în 

intravilanul satelor ŞerbeŞtii Vechi 

– extindere Şi Şendreni-extindere, 

COMUNA ŞENDRENI, JUD. 

GALAŢI. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate la se-

diul A.P.M. Galaţi, din str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, Galaţi, în zilele de luni 

- joi, între orele 8.30 –16.00 şi vineri 

între orele 8.30-13.30 Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la se-

diul A.P.M. Galaţi din str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, Galaţi. (216458) 

 • Pană Traian anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Construire ane-

xă gospodărească, parter- par-

ţial etaj 1” propus a fi  realizat pe 

amplasamentul situat în comuna 

Cuza Vodă, str. Alexandru Ioan 

Cuza nr.107, Cv.9, par. 202, jud. 

Galaţi. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr.2, Galaţi, în zilele de luni- joi, în-

tre orele 8,30-16,00 şi vineri între 

orele 8,30-13,30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic la sediul 

APM Galaţi, din str. Regiment 11 

Siret nr.2, Galaţi. (216479) 
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EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţiile “Cinci ori cinci” 
şi “Ex Libris Brâncuşi”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)  Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”. 
Exponatul lunii: “Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă al României“.
 Lapidarium   u  Expoziţia “Arheologie”,  “Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)  Expoziţiile “Ambient monden românesc - A doua 

jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”, “Aparatul de radio, mijloc de comunicare”, 
Exponatul lunii: Mărci poştale din emisiunea “Ferdinand-
necirculate (Moscova 1917).
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “Grafica în colecţie 
particulară” - Vasile Joantă.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia 

de fluturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor în 
natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este între 8,00 şi 
16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi 
şi joi. 
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Alina Maria Şerban 

Timişoara

27  1212

Cluj

22  99

Bucureşti

29 1616

Galaţi

28 1717

Constanţa

23 2222

Braşov

24  1111

Londra

17  99

Paris

17  1111

Madrid

26  1414
Roma

21  1616

Chişinău

28 1414

VARIABIL. Astăzi, ce-

rul va fi  variabil. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 28 

de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 17 grade 

Celsius. Nu sunt şanse de preci-

pitaţii. Vântul va sufl a slab, cu o 

viteză de până la 25 de kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăşi 44 la sută.  

. surse online

meteo 19 septembrie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 36:50 am

apune

 57:12 pm

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

loto 5/40
37 33 18 13 25 20

super noroc 7 8112 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 3 11.116,90              -

II (5/6) 1 16.675,36 -

III (4/6) 153 108,98 -

Fond total de castiguri: : 66.701,44 

joker

plus noroc 6 7 0 8 8 9

20 39 40 29 36 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 140.242,43 9.319.237,40

II (5/5) REPORT 30.322,68 30.322,68

III (4/5+J) 4 7.580,67 -

IV (4/5) 38 398,98 -

V (3/5+J) 35 541,47 -

VI (3/5) 1.081 45,58 -

VII (2/5+J) 692 32,86 -

VIII (1/5+J) 3.548 20,29 -

Fond total de castiguri:  9.558.028,53 

loto 6/49
21 30 39 46 3 9

noroc 6 4 9 9 5 5 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 454.404,00 2.361.656,83

II (5/6) 8 18.933,50 -

III (4/6) 505 299,93 -

Fond total de castiguri: 4.098.732,83 

17 SEPTEMBRIE 2017

loto 6/49
5 14 10 23 26 40

noroc 6 4 9 9 5 5 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 410.754,00 2.922.410,83

II (5/6) 14 9.779,85 -

III (4/6) 622 220,12 -

Fond total de castiguri: 3.532.396,83  

17 SEPTEMBRIE 2017

loto 5/40
38 14 8 37 36 27

super noroc 7 8112 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 33.350,72 83.350,72

II (5/6) 1 16.675,36 -

III (4/6) 65 256,54 -

Fond total de castiguri: :  116.701,44 

joker

plus noroc 6 7 0 8 8 9

27 20 35 5 13 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 140.242,43 9.534.479,83

II (5/5) REPORT 30.322,68 60.645,36

III (4/5+J) 3 10.107,56 -

IV (4/5) 80 189,51 -

V (3/5+J) 103 183,99 -

VI (3/5) 2.331 21,13 -

VII (2/5+J) 1.331 17,08 -

VIII (1/5+J) 5.966 12,07 -

Fond total de castiguri: 9.803.593,64 
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septembrie 1973   muzică   
Se înfi inţează Cenaclul „Flacăra“

Pe 17 septembrie 1973, cu un 
public format din numai 60 de per-
soane, se năştea, la Casa de Cultură a 
Studenţilor „Grigore Preoteasa“ din 
Bucureşti, Cenaclul „Flacăra“, înfi -
inţat şi moderat pe toată perioada 
desfăşurării sale de poetul Adrian Pă-
unescu. Acesta a constituit un adevă-
rat fenomen de masă, care a susţinut, 
până la interzicerea sa [la 16 inie 1985], 
1.615 manifestări de muzică, poezie şi 
dialog, în faţa a mai mult de şase mili-
oane de spectatori. Pe scena Cenaclu-

lui „Flacăra“ s-au lansat multe nume 
ale muzicii tinere româneşti, poeţi şi 
alţi creatori. Cenaclul a constituit un 
capitol important în muzica folk din 
România, multe dintre numele con-
sacrate deja fi ind membri fondatori, 
alţii datorându-şi debutul şi cariera 
ulterioară acestei manifestări. Printre 
acestea, cei mai cunoscuţi sunt: Maria 
Gheorghiu, Florin Săsărman, Emeric 
Imre, Victor Socaciu, Nicu Alifantis, 
George Nicolescu, Florian Pittiş, Mir-
cea Vintilă, Vasile Şeicaru. În 1982, a 

apărut un triplu album [cu 25 de piese] 
de discuri LP „Cenaclul «Flacăra» în 
concert“, editat de Electrecord. Prin-
tre numele prezente pe cele trei dis-
curi se afl ă: Dan Andrei Aldea, Doru 
Stănculescu, Mircea Vintilă, formaţia 
„Iris“, Tudor Gheorghe, Ştefan Hruş-
că, Nicu Alifantis, Vasile Şeicaru, Vale-
riu Sterian. În 1983, regizorul Cornel 
Diaconu a realizat pelicula [de 70 de 
minute] „Cenaclul „Flacăra“ - Te salut 
generaţie în blugi“, fi lm interzis ime-
diat de autorităţi. . V. G.

1863  u  * Încetează din viaţă 
ALFRED de VIGNY (n. 1797), 
scriitor francez. * Sfinţirea 
cimitirului comunei Galaţi (azi, 
cimitirul „Eternitatea“).
1881   u  Încetează din viaţă 
(asasinat) JAMES ABRAM 
GARFIELD (n. 1831), om politic, 
preşedinte al SUA (martie - 
septembrie 1881).
1887   u  Se naşte la Folteşti, 
jud. Galaţi, EUGEN BĂDĂRĂU 
(m. 1975), fizician, membru 
al Academiei Române, cu 
contribuţii însemnate în 
spectroscopie, acustică, fizica 
plasmei.
1898   u  Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA OLARIAN (m. 1985), 
pictor, grafician.
1911   u  Se naşte WILLIAM 
GOLDING (m. 1993), scriitor 
britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1983).
1919   u  Ia fiinţă Opera Română 
din Cluj.
1922   u  Se naşte EMIL ZATOPEK 
(m. 2000), atlet ceh, de 18 ori 
campion mondial la 5.000 şi 
10.000 metri.
1961   u  Încetează din viaţă LUCIA 
STURDZA BULANDRA (n. 1873), 
actriţă, directoare a Teatrului 
Municipal din Bucureşti [azi, 
Teatrul „Bulandra“], între 1947-
1961.
1984   u  Încetează din viaţă 
TOMA DIMITRIU (n. 1908, 
la Tămăoani, Frumuşiţa, jud. 
Galaţi), actor de teatru şi film.
1992   u  Încetează din viaţă CELLA 
SERGHI (n. 1907), prozatoare. 
A publicat şi memorialistică, 
literatură pentru copii.
1996   u  Încetează din viaţă 
ŞTEFAN MIHĂILESCU - BRĂILA 
(n. 1925), actor de teatru şi film.
2011   u  Încetează din viaţă ION 
(JOHNNY) RĂDUCANU (n. 1931), 
contrabasist, pianist, compozitor, 
aranjor de formaţii, „exponent de 
seamă a şcolii româneşti de jazz“. 
V.G.Ar

hi
va

 „V
L
“



22 19 SEPT 2017

Cotele apelor Dunãrii
din 18 septembrieA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să fi ţi prudent în 

afi rmaţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

La locul de muncă şi în afaceri, 

ar fi  bine să evitaţi speculaţiile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să fi ţi irascibil din 

cauza sarcinilor de serviciu.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să amânaţi activităţile 

foarte solicitante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să afl aţi că trebuie 

să plecaţi într-o călătorie de 

afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O dispută cu şefi i s-ar putea 

să se soldeze cu anularea unei 

călătorii în scop profesional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ascultaţi sfaturile celorlalţi şi să 

fi ţi mai maleabil.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă v-aţi propus să încercaţi 

o afacere, vă sfătuim să nu vă 

faceţi planuri prea mari.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi posibilitatea să începeţi 

o nouă activitate, de pe urma 

căreia veţi câştiga bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

N-ar strica să fi ţi mai înţelegător 

cu cei din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Superiorii încep să vă aprecieze 

eforturile din ultima perioadă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie familiei.

horoscop
19 septembrie

online

fi lmul zilei
MARŢI 19 SEPTEMBRIE 

LUMEA DE DINCOLO:                       

RĂZBOAIE SÂNGEROASE
HBO. ora 20:00, (acţiune, SUA, 2016)

Cu: Kate Beckinsale.  u  Cel mai recent film din franciza de mare succes ne-o prezintă pe Selena, o 
femeie-vampir războinică încercând să respingă atacurile feroce ale clanului Lycanilor şi ale facţiunii 
vampirilor care au trădat-o. Ajutată doar de  David şi de tatăl acestuia, Thomas, ea trebuie să pună 
capăt r ăzboiului nesfârşit dintre Lycani şi Vampiri, chiar dacă aceasta i-ar cere sacrificiul suprem.

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

13:47 La pas prin Sinaia

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Ştiri

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Secrete de război

SUA, Documentar
18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Discover România

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 România,                                  

jos pălăria!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Spion                                 

pe cont propriu

SUA, Comedie, 
Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

01:00 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, 
Horror, Romantic

02:00 Las fi erbinþi (R)

România, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani                                    

de acasă (R)

09:15 Teleshopping

09:45 Yaman

Turcia, Comedie, 
Dramă, Romantic

12:00 Ştirile                                       

Kanal D

13:00 Te vreau                                 

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 În bătaia inimii

23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Dila

Turcia, Dramă, 
Romantic

03:45 Pastila                                        

de râs (R)

04:15 Te vreau                                

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

09:20 Vaiana

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

11:10  Damilola,                               

băiatul nostru iubit

Marea Britanie, Dramă
12:40 Bucurie de sărbători

Comedie
14:15 Ratatouille

Africa de Sud, Comedie
16:05 Clubul aventurierilor

Polonia, Aventuri, Comedie
17:45 Star Wars Episodul I - 

Ameninþarea fantomei

SUA, Aventuri, SF
20:00 Lumea de Dincolo: 

Războaie Sângeroase

SUA, Acţiune, Horror
21:35 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă
23:15 Umbre

România, Comedie, Dramă
00:05 Miss Sloane

Franţa, SUA, Dramă
02:15 O răscumpărare               

de un miliard SUA, Thriller

09:00 Destinul prinţesei Ok-Nyeo (R)

10:10 Piersic Show

11:00 Locuri, oameni şi comori

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Femei de 10, bărbaþi de 10 

15:30 5 minute de istorie

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Poate nu ştiai

16:50 Pistruiatul

17:30 5 minute de istorie

17:40 Destinul prinţesei Ok-Nyeo

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Detectiv fara voie

România, Acţiune
21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 CSI - Crime ºi Investigaþii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Recitaluri la Cerbul de Aur

00:50 Piersic Show (R)

01:45 Natură şi sănătate (R)

02:10 Femei de 10, bărbaþi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 19 septembrie

remember
David Davidescu (1916-2004)

Inginerul agronom David Da-
videscu - considerat promotorul 
agrochimiei moderne în Româ-
nia - s-a născut pe 16 septembrie 
1916, în localitatea Sudiţi, ju-
deţul Ialomiţa. A urmat cursu-
rile Facultăţii de Agronomie a 
Şcolii Politehnice din Bucureşti, 
continuându-şi specializarea 
la Moscova. În 1966, şi-a luat 
doctoratul.

Profesor şi cercetător cu reali-
zări remarcabile, David Davides-
cu a fost şef de catedră, decan, 
rector al Institutului Agronomic 
din Bucureşti.

A elaborat Legea ierarhizării 
factorilor de vegetaţie în caz de 
stres şi Legea autoreglării biologi-
ce a creşterii şi dezvoltării plante-
lor cultivate, un sistem automati-
zat de cultură a plantelor de seră 
pe verticală. A publicat articole 
de cercetare ştiinţifi că, tratate, 
monografi i şi studii.

În 1963 a fost ales membru co-
respondent, iar în 1990, membru 
titular al Academiei Române. A 
mai fost membru al mai multor 
societăţi academice şi instituţii 
de specialitate din ţară şi din 
străinătate. De asemenea, a fost 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

26 CM

92 CM

140 CM

-1 cm

+4 cm

+5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

150 CM

111 CM

86 CM

+6 cm

+4 cm

+3 cm

onorat cu mai multe titluri şi 
medalii.

S-a stins din viaţă la 11 noiem-
brie 2004. . V.G.Ar
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D-ale  gurii

ORIZONTAL: 1) Nu are pe ce pune gura la masă (fem.) – Gură de animal. 2) u

Rău de gură – A da din gură…cu înţeles. 3) Teren de lucru – Vorbă potrivită 

pentru un făptaş în instanţă. 4) Caier! – A lua un loc în spaţiu. 5) A da cu gura,la 

mobilizare (fi g.) – Margini de canin! 6) Curbat de formă – A-şi umple gura cu apă. 

7) Cântec interpretat vioi. 8) Datul cu gura pentru a adormi cei mici – Închide 

autoritar gura la vorbitor. 9) Sunet ce ne iese din gură – Înţelegeri valabile fără 

a adeschide gura. 10) Exclamaţie rostită ce exprimă o ameninţare – Sunete 

puternice,cu răsunet.

VERTICAL: 1) Apă de gură – Ţine limba în gură. 2) Pretextul plăcut al întâlnirii u

gurilor…de foc – Curs! – Vas de lut. 3) O gură… de piftie – Ţin locurile la masă. 

4) La gară! – Cuvântul unui om misterios. 5) Înălţimea unei voci în exprimare. 

6) A pleca urechea la spusele unora – În baie! 7) A da cu gura,din dragoste – 

Delicatesă culinară servită…cu cleştişori. 8) Cărnoasă la gură – Pe mâncare o 

pune gura sau nu,dar de tărie nu se lasă… 9) La conac! – Vechile oraşe,cum li se 

spunea cândva. 10) Luată de la gura sugarilor – Arbore de ceai…pentru răceală.

Dicţionar:ONA.u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „PARABOLE“ de ieri:
Orizontal: u

NALUCI, PUT, ECARTAMENT, II, MICUTI, SURATA, ICS, PAI, OTAC, P, R, 
DURABILA, AMICI, IRIS, VACI, ETERI, IROSIRI, IT, TELEFERICE.

sudoku

Dezlegarea jocului „OAMENI DE SACRIFICIU“ de ieri:
Orizontal: u

P,C, P, RAMASAG, TASARE, F, PARATOR, LUNI, TP, LU, TONTI, PAR, SUT, ARCA, I, RASI, 
ACE, DO, INELARE, LAS, RATAT, LOT, NOU, TI, GAROU, LAC.

integramă 
Masă… de oameni

A se găti în 
grabă

Face pe 
necuratul

…

…
Funeşti

Lire!

Adăpost 
pentru 

vite

Obligată

Venit din 
muncă

Trecute la 
socoteală

Cu apucături 
de fată (pl.)

Face 
opoziţie

Ascuţiş

Calc!

Dă bine în 
scris

Ies primii la 
luptă

Indo- 
european

Se lasă de 
ciugulit

…

Petrecere 
dansantă

Primele 
perechi!

Singure!

Saci!

Nici cal, 
nici măgar

Angajaţi la 
intrare

Puse la colţ!

Alese după 
ureche

…

Geam!

Alean

Sanctuar

Merge cu 
capra

Admise din 
prima!

Organ 
ajutător

Inişorul ca 
atare

Prinse la 
stop!

Atent în 
faţă!

Unu!

Umblă cu 
colinda

Schimb 
de 

serviciu

6 2 9
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2 6 5 1 3 7 4 8 9

glume
VASILE GHICA 

1
Discută două  fete.
- N-aş vrea să fi u a doua soţie a 
unui văduv.
- Ba e mai bine să fi i a doua, 
decât prima. 2

- Mămico, mă laşi să mă 
duc la Grădina zoo să văd 
maimuţele?
- Ce idee, Gigele! Să te duci să 
vezi maimuţele, când o avem 

în vizită pe mătuşa Simona.

u Duminca trecută, a 
început, după multe luni de 
aşteptare, al patrulea sezon 
de iUmor, iar juraţii Cheloo, 
Delia şi Mihai Bendeac au părut 
mai „aprinşi“ ca niciodată. De 
ce spun asta? Păi, Delia, spre 
exemplu, a dat din fund pe 
scenă alături de o concurentă, 
pentru a arăta că ştie şi ea cum 
stă treaba cu twerkingul (dans 
profesionist din... fese). Însă 
cireaşa de pe tort sau, dacă 
vreţi, bomboana de pe colivă, 
a fost Mihai Bendeac, care la 
ultimul număr al serii, cel 
al suedezilor David şi Fofo, a 
băgat în gură o minge de ping-
pong, după ce pipăise o altă 
concurentă pe fund. Nimic rău 
până aici, numai că mingiuţa 
fusese în părţile... femeieşti ale 
lui Fofo. „Am vrut să rămân 
cu un gust plăcut după acest 
număr“, s-a scuzat juratul, care 
a rămas cu gura căscată când 
a afl at că, totuşi, Fofo chiar îşi 
băgase mingea aceea în... ce 
nu avem voie să spunem că ne 
amendează CNA.

u Nici la Vocea României
nu a lipsit spectacolul, iar 
primul concurent intrat în 
concurs vinerea trecută a 
vărsat lacrimi mai ceva decât 
suporterii naţionalei. Noroc de 
Tudor Chirilă şi Loredana, care 
au salvat seara cu un moment 
de improvizaţie, că altfel mă 
credeam la „Dansez pentru 
Tine“.  .

reţeta zilei
Cârnaţi           
cu sos                   
de ceapă

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Ce ai în mână, 
bagă-n gură

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

INGREDIENTE. 8 cârnaţi, 5 cepe, 200 ml sos de 

roşii, 4 căţei de usturoi, 20 ml ulei, sare, piper, 300 ml supă de 

vită, 250 ml vin roşu.

PREPARARE.  Încingem uleiul şi călim 

ceapa.Adăugăm sosul de roşii şi vinul roşu. Lăsăm 

totul să fi arbă 5-7 minute. Adăugăm supa de vită şi mai 

fi erbem 8-10 minute. Prăjim cârnaţii. Într-o tavă încăpă-

toare, punem sosul de ceapă cu vin şi deasupra aşezăm 

cârnaţii. Acoperim tava cu folie de aluminiu şi o dăm 20 

de minute la cuptorul încins la 200 grade. Apoi înlăturăm 

folia şi lăsăm tava în cuptor alte 20-30 de minute. Piureul 

de cartofi  îl pregătim în modul clasic sau adăugând 

puţin păstârnac sau 2-3 căţei de usturoi. . R.C.Ar
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CHIRURGIA 

TORACICĂ 

GĂLĂŢEANĂ
TRADIŢIE. În Galaţi, în 

urmă cu aproape 70 de ani, pe 16 

iulie 1949, avea loc prima intervenţie 

chirurgicală toracică din oraşul 

nostru, efectuată de doctorul Chiril 

Baraneţchi. > pag. 08

COSMIN CONTRA, 

SUCCESORUL        

LUI DAUM
FOTBAL. Federaţia Română 

de Fotbal a ajuns la o înţelegere de 

principiu cu antrenorul 

Cosmin Contra, în privinţa preluării 

postului de selecţioner al naţionalei 

României. > pag. 13

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 septembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 marţi

18 - 23 septembrie 2017
37

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Sute de şoferi, 
„arşi“ pentru 
lipsa centurii

NEREGULI ÎN TRAFIC . AMENZI

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Mai mult de jumătate din numărul 

total al amenzilor la regimul rutier 

date în ultima săptămână în 

trafi cul din Galaţi au fost pentru 

lipsa centurii de siguranţă.

507 persoane au încasat câte un 
proces-verbal pentru că nu şi-au 
luat, ofi cial, măsura de siguran-
ţă, această categorie depăşind-o 
cu mult pe cea a vitezomanilor, 
reprezentaţi în intervalul amin-
tit de numai 131 de şoferi care au 
depăşit limita legală. O categorie 
aparte de conducători auto prinşi 

în ofsaid, încălcând o regulă mult 
mai importantă şi a cărei neres-
pectare atrage numeroase neno-
rociri pe drumurile publice, este 
cea a şoferilor găsiţi beţi la volan. 
24 de conducători auto au picat 
testul cu fi ola, 16 fi ind amendaţi, 
în timp ce opt s-au ales cu dosare 
penale. Alte şase persoane prinse 
la volanul maşinilor pe drumurile 
din judeţ sunt anchetate pentru 
că au condus fără permis. Valoa-
rea totală a celor 907 amenzi date 
în ultima săptămână la regimul 
rutier este de peste 160.000 de lei. 
80 de şoferi au rămas, în perioa-
da menţionată, fără permisele de 
conducere.  .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt ccccccccccccccc pti iprtiiicccccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
iii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivivivivvvvvvviviiivvvivivvvvvvvvviivvvvvivivvvvviviatataaaaaaaaatatatataataaatatatatataatatttaaataaaaattttaaaaaaataatattatttttaaaaaatttatattta-aaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724
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